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ežiam ir perkaneziam ant isz- 
kados.Plmulll, Pa., 28 RHESBjO.

Dar daugelis lietuvių gyve- 
nanezių Suvienytose Valstijo
se, neturi, o ir nesirūpina, apie

tiesų, kas kiekvienam yra ne
atbūtinai reikalinga. Ameri
konai visai kitaip žiuri ant* 
ukėsų, negu tų, kurie per savo 
vangumą nesirūpina pastoti 
tokiais. Atsitikusi skerdynė 
LattimePe, aiszkiai parodo, 
už ką yra laikomi ne ukėsai 
arba kaip amerikonai sako 
„foreignerei“. Szeriffas Mar
tinmas teisinasi, kad jis ne ūkė- 
sus szaudęs o tiktai svetimsza- 
liūs — maisztinįkus, kurie yra 
veik visur neapkeneziami. Ir 
nors pagal tiesas, gyvastis sve- 
timszalių yra tiek pat vertas 
kaipo ir ukėsų, tacziau ame
rikonai daro, skirtumą tarp 
ukėsų bei svetimszalių, kurių 
vis labiaus pradeda neapkęsti.

Toji aplinkybė, kad Marti
nmas iszžudė ne ukėsus o tiktai 
svetimszalius, sumažina jo nū- 
žmumą tarpe amerikieczių-pa- 
natikų.

Isz to gali kiekvienas persi
tikrinti, kad vangumas pasi
naudoti isz tiesų ežios szalies, 
mus pastato akise amerikonų 
kaipo žemiausio laipsnio žino 
nes.

Isz Lietuvos.
Mums raszo, kad rusų val

džia iszsiuntinėjo sznipukus į 
Prusus gaudyti gromatas ir 
rankraszczius ateinanezius ant

* I

adresų kurie yra „Varpe“ 
„Ukinįke“ ir „Tėvynės Sar
ge“. Mat tokiu budu mislyja 
rusai sugauti visus rasztinįkus 
ir jų rasztus. Ant kiek pasi
rodo, tai vokiecziai daleidžia 
tiems sznipukams po pacztus 
knisinėti, nes daugelis tokių 
gromatų ateinanezių įlaikrasz- 
ežių redakcijas tampa pernesz- 
tos per rubežių ir padūtos ant 
vokieczių paczto, ko rusai ne
gali sugauti ant savo paczto, 
tai dabar pastatė po žandarą 
daboti į liet, redakcijas atei- 

nanezius laiszkus. Abelnai 
dabar Lietuvoje yra gaudy
mas psiaudonimų bei suseki
mas draugysezių.

— Peterburgan. Noriu pra- 
neszti keletą žodžių apie „Lab
daringą Lietuvių D-stę“ Pe- 

■ terburge. Iki pereitos vasa 
ros draugystė samdydavo szo- 
kių vakarams Vinogradovo sa
lę — vieną isz pigiausių. Nors 
už aplankymą tų vakarų im
davo nedaug, bet visados tu- 

rinkdavo apseziai sveczių, 
tarp kurių — anot vieno „lab
dario“ žodžių — visados būda
vo ir pilksermėgių, mėgstan- 
czių, pagal nūmonę minėto 
labdario, svetimas (t. y. ponų) 
kojas mindžioti. Dabar drau
gystė pradėjo savo vakarams 
puikesnę salę ♦samdyti, turėjo 
puikesnius sveczius, dailesnių 
szokių, bet uždarbio... kas 
vakaras — tai deficitas, kas 
vakaras — tai deficitas. . . Ve- 
lycziau draugystei grįžt prie 
pilksermėgių, nėsa kitaip reiks 
— sąžiniszkai elgianties — vie 
ton „Labdaringa“ raszyt „Pa
silinksminimo Lietuvių D stė“. 
(Isz ,, V arpo“ ) Nelabdaryn.

Isz Prusu Lietuvos.
— Tilžė. Ketverge 5 Rug

pjūtį — kaip pranesza „Ausz- 
ra“ — buvo paprastas „Byru- 
tės“ draugystės susirinkimas, 
kur buvo mislijama buvusios 
vasarines szventes, Klaipėdoje 
rokundas sudavadyti, bet dėlei 
nepribuvimo kasierių su pinį 
gaiš, turėjo atidėti ant kito sy
kio. Užmanyta 15 Rug
pjūtį su garlaiviu „Heinriette“ 
į Krantą (vokiszkai-Krantz) 
plaukti. Paskui tapo apkal
bėta ir ginezytasi apie drau
gus, kurie draugystei gėdą da
ro. Du draugai tapo iszmesti 
isz draugystės, o 5 nubausti 
pinįgiszkai nū 1 iki 5 markų.

5 Rugpjūti, Nemunui pat
vinus, tapo medinis tiltas per 
troptus paplėsztas, kurie patvi- 

nūs vandeniui ' atsiliūsavo nū 
pririszimų ir kas pakliuvo 
jiems į kelią, tai viską sunai
kinę drauge plukdino. Atsi- 
tnuszus troptams į tiltą, nu
truko inkarai bei poliai, kurie 
viduryje sriovės sukalti buvo. 
Prie tilto buvo kelios budos 
dėl maudyklių, kuriose man- 
dantiesi tūini kartu baisiai isz- 
sigandę ir vos suspėję marsz- 
kinius apsivilkti ėmė laukan 
bėgti. Iszkada, kuri pasida
rė, sprendžiama ant vieno mi
lijono markių, nes daugybė 
medžių isz suirusiu troptų pa
plaukė su sriove, kur jūs gau
do kas nori ir už sugavimą ge 
ro atlyginimo nū savinįko rei 
kalauja, o kiti sav gerų malkų 
pasirūpina, nes ant tokios dau 
gybės negalima geros kontro
lės užlaikyti. Žydelei, kurie 
tūs medžius isz Did. Lietuvos 
czionai atgabeno, peisus rau- 
jasi ir szaukia „gevalt“.

— Klaipėdoje tapo nutver
ti du žydelei isz Garždų, kurie 
prisikrovę malkų, o į tais pri
sidėję buvo ryszių su maistu 
bei drabužiais lietuvių einan
ezių Amerikon, ką rubežiaus 
urėdnįkas užtiko. J ūdų tapė 
nubausti už paslėpimą ant 212 
markių.

Kopk ai nei yra 
su puszi m is 
„N. L.

apsodinami 
— kaip pranesza 

eitunga“ — kur dir- 
lus kai Į) 800 darbi- 

nįkų. Valdžia davė 1,100,000 
markų dėl apsodinimo puszi- 
mis Kopų nū Klaipėdos iki 
Jūdkrancziui (Schwarzort). 
Kur sodinasi puszelės, ten pir
ma užkreczia dumblais, kuriūs 
isz Baltjurių iszbagariūja.

Prasidėjus žąsų vežimui' į 
Prusus, pasidaro bais daug ne
reikalingų kasztų, kuriūs isz- 
mislyjo vokiecziai. Veik ant 
visų kelių einanezių per rube- 
žių tapo pastatytos budos dėl 
žąsų kvarantanos, kurios tani- 

mos dėl isztyrimo ar ne serga. 
Už tokį darbą ima nū žąsies po 
50 fenigių, kas yra pardūdan-

žėje atspaustas dideliame 
skaitlinje ir visur platinamas^ . 1 
kurį czionai padūdaiue.

Broliai Lietuviai!
Lietuviams, esantiems po 

Maskolijos valdžia, uždrausta 
yra spauda lietuviszkų knygų 
ir laikraszczių. Eikime iszil- 
gai ir skersai per visą svietą, 
o niekur nerasime jau tokios 
szalies, kur butų užginta kam 
nors turėti knygas savo pri
gimtoje kalboje. Taip dedasi 
tiktai Maskol įjojo. Ir tojepat 
Maskolijoje turi spaudą net 
žydai, totoriai; vieniems tikt 
lietuviams spauda atimta. Su
praskite, kokia tai pekliszka 
neteisybė ir kaip ji užkerta 
mums apszvietimo kelią!

Jau 30 metų su virszum 
keneziam tą maskolių neteisy-. 
bę. Per tą visą laiką privers
ti esame savo apsiszvietimui 
gabenti lietu viszkus rasztus 
slaptomis isz užrubežio. Isz- 
pradžių, kol buvome visai tam
sus, užmigę, kol da mažai kny
gų mums tebereikėjo, gabeni
mas rasztų isz užrubežio nebu
vo taip sunkus ir skaudus. 
Kadan gi sziądien at-imerkė 
mums akys, kada pajutome

sieina mums dėl jų didei nu
kęsti. Matote, maskolių val
džia, iszvydusi, kad lietuviai 
bunda, skaitydami savo rasz
tus, ir spių<ta isz sumaskolini- 
mo ir pravoslav ijos nagų, ėmė 
su neiszpasaky ta smarkybe 
persekioti ir lietuviszkus rasz
tus ir žmones, jūs skaitančius. 
Geriausias žmogus, skaitantis O 7
nekalcziausią lietu viszką kny
gą, yra valdžios laikomas per 
didžiausią nusikaltėlį, maiszti-

Nemuno visi

mą lietuvių už skaitymą savo 
knygų ir laikraszczių. Vėl
inąs taip nesidžiaugia, sugrie-

<•>
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bęs duszią, kai p maskolius isz- 
vydęs lietuviszką kalendorių. 
Jau daug lietuvių yra nuken
tėjusių už rasztus savo prigim
toje kalboje, už tas szvencziau 
sias savo tiesas!

Liūdniausia, kad lietuviai- 
kas knygas ir laikraszczius 
persekioja ne tikt maskolių 
policija, bet ir patys lietuviai. 
Žinome isz vardo ir pravardės 
ne vieną tokį judoszių, kuris 
už lietuviszkas knygas yra su- 
skundęs žandarams savo brolį 
lietuvį. Isz pradžių tokie skun
dė isz piktumo, norėdami at 
kerszyti, o dabar jau priviso 
judoszių, kurie už pinįgus tar
nauja žandarams. Jau tiek 
daug turime tarp savęs judo- 
szių, kad jeigu jie susitartų 

• visi viena diena pasikarti, tai 
mus giriose neisztektų drebu
lių. Žiūrėkite, kiek policija 
sugadina doriszkai mus žmo
nių!

Beje, maskoliai siūlo lietu- 
viszkiems rasztamssavo „graž
danką“ (t. y. maskoliszkas li
teras.) Jie patys žino, kad jų 
lt taros negražios, labai nesvei
kos akims ir visai o visai ne
tinka lietuviszkiems rasztams. 
Vienok siūlo jas, nes žino, kad 
įbrukus mums „graždanką“, 
kur kas lengviau butu įbrukti 
mums maskolystę ir pravosla- 
viją. Dėlto-gi, broliai, saugo
kitės tų litarų, kaip didžiausio 
pikto! Nė patys neimkite, nė 
vaikams nedftkite brukamų 
dabar lietuviszkų knygiį su 
maskoliszkomis litaromis. Nai
kinkite tokias knygas, kur tikt 
prigriebsite! Neklausykite 
tame dalyke prikalbėjimų ar
ba gąsdinimų vyriausybės, ne
klausykite kaimo mokintojų, 
nes jie siūlo tas knygas tikt 
dėl to, kad tikisi už tai nft sa
vo vyriausybės didesnės algos 
ir dovanų.

Už ką-gi pasiekė mus tokia 
nelaimė? Rodosi niekūmet 
nenusi kaitome priesz Maskoli- 
ją. Maiszto nekėlėme. Mo- 
kesczius mokame. Stipriausi 
mus vyrai tarnauja kariume- 

nėję ir lieja kraują už Masko- 
liją. Už ką-gi maskoliai už
gina mums lietuviszkus rasz- 
tus ir nedftda apsiszviesti? 
Kam persekioje ir kankina 
mus už skaitymą mus rasztų? 
Už ką gadina doriszkai mus 
žmones, papirkdami ir versda
mi į iszdavikus — judoszius? 
Kam gi ant galo valdžia, szi- 
taip neteisingai skriausdama 
mus, daro isz mus tyczia sav 
prieszinįkus, kad galėtu pas
kui mus kankinti?'

O vienok visos minėtos 
skriaudos ir neteisingi perse
kiojimai paczios valdžios dir
bamų prasikaltėlių apsistos su 
ta diena, kaip bus lietuviams 
sugražinta lietuviszka spauda 
lietuviszkomis (t. y. lotynisz- 
komis) litaromis. Valdžia tai 
supranta tai p-gi ir žino, kad 
turės pagalios iszpildyti lietu
vių norus. Jeigu da iksziol 
vis nesutinka gražinti mums 
spaudą, tai dėl to, jftg tikisi, 
kad mes apilsime bekovodami, 
liausime reikalavę lietuviszkų 
litarų ir priimsime „graždan
ką.“

Parodykime-gi valdžiai,kad 
ji skaudžiai klysta. Jeigu ji 
negalėjo įgriebti mus, kada 
buvome kvaili, tai jau sziądien, 
kada pažinome jos žabangas, 
tikrai neįgriebs. Parodykime, 
kad mes visai neketiname isz- 
sižadėti savo szvencziausįų tie
sų ir nestosime už jas kovoję. 
Valdžia tur iszklausyti mus 
teisingus reikalavimus. Steng- 
kimės tiktai sutrumpinti laiką 
bereikalingos kovos ir priąr- 
tinti valandą laimėjimo. O 
tai galime padaryti tiktai toly
džio klibindami, be perstojimo 
reikalaudami spaudos ir iszto- 
lo neprisileisdami maskoliszkų 
litarų. Kur tikt galime ir ka
da galime, reikszkime savo tei
singus reikalavimus nevien žo
džiu, bet ir ant raszto. Že
miau parodyta, kokiais keliais 
lengviau galima tai atlikti:

1. Neimkime nė į rankas lie
tuviszkų knygų, atspaustų mas- 

'koliszkomis litaromis. Per 

prievartą įbruktas sudeginki
me. Pas rejentus nedftkime 
raszyt aktų lietuviszkų mas- 
koliszkomis litaromis.

2. Valscziai ant susirinkimų 
tegul sutarė reikalauti, kad 
kaimo mokyklose butų iszgul- 
dotua lietuviszką kalba ir ti
kėjimo mokslas ant knygų, 
spaudinių lotyniszkai — lie
tuviszkomis litaromis. Ne- 
steigti naujų mokyklų, ku
rioms valdže nenorės dftti mi
nėtų tiesų.

3 Raszykime praszymus, 
reikalaudami lietuviszkos
spaudos;

a) pas ministerį vidaus da- 
lykų.

b) pas genaral - guberna
torių. <

c) pas vyriausiąjį užveiz- 
dą spaudos dalykų.

d) pas patį ciecorių.
e) pas savo vyskupus, 

idant jie teiktųsi užtarti toliau, 
(pas vyskupus reikia raszyti 
lietu viszkai). —

N B. Jft visokių praszymų 
bus daugiau, jft daugiau ant 
jų paraszų, j ft geriau. Bau 
ginimų nėr ką bijotis, nes už 
praszymą nubausti negali.

4. Važifijant per Lietuvą 
kokiam didžiamjam kunįgaik- 
szcziui, ministeriui rirba gene- 
ral-gubernatoriui, reike siųsti 
iszrinktiejie su praszymų lei
dimo spaudos ir apginimo nū 
persekiojimų žandarų ir poli
cijos.

5. Ūkininkai tegul tveria 
ukiszkas draugystes ir tegul 
praszo žemdarbystės ministe- 
rio, kad jiems leistų skaityti 
lietuviszkas ukiszkas knygas 
ir laikraszczius.

6. Jeigu policija ir žandarai 
padarytų kam skriaudą už lie
tuviszkas knygas, skųskimės 
prokuratoriui, general-guber- 
natoriui, ministeriui ir net pa
ežiam ciecoriui.

7. Neapleiskime tų, kurie 
už lietuviszkas knygas pateko 
į vargą — gelbėkime jfts kft 
galime: pinįgais, rodą ar ki
taip.

Broliai mus pusėje teisybė, 
mus pusėje ir iszlaimėjimas — 
tiktai laikykimės tvirtai!

____ r

Isz Kitur.
— Vidurinė Amerika. Ni

caragua. Maisztai nesiliauja 
czionai; viename muszyjepas 
Rivas maisztinįkai tapo iszvai- 
kyti ir jų vadas, jenarolas 
Paiz, į koją pažeistas tapo. 
Valdžia apreiszkė, kad raisztaą 
pasibaigęs neva.

— Austro- Vengrija. At
vykus Vokietijos ciecoriui | 
Budapesztą ir pasisveikinus su 
Austrijos ciecorium, kur puL 
kai žmonių buvo susirinkę, ne
tikėtai iszgirdo didį trenksmą, 
kuris visus iszgandino. Žino
ma anarchistai mėgino valdo
nų susitikimą trukdyti, ir jei 
pasiseks, kokį nudobti. Aresz- 
tavota daugybė žmonių. Bet 
kaip isztikro yra, negalima ži
noti. nes policija viską laiko 
paslaptyje, o laikrasztį „Neue 
Wiener Journal“, kursai ap
garsino apie tai, sukonfiskavo- 
jo. Mat, vieszpacziai nori 
viską užslėpti, nors baimės tu
ri į vales, ir nurodyti kad nie
ko neatsitiko.

Austrijos vokiecziai yra di- 
dei įpykę ant pirmsėdžio mi
nistrų, lenko grafo Badeni, už 
sulyginimą czekiszkos kalbos 
su vokiszka. Ant atvėrimo 
parlamento, po vasarinių va- 
kacijų, vokiecziai ant pirmo 
pamatymo Badenio, pasveikino 
jį su:*„szalin su Badeniu“. 
Vokiecziai visur stabdo Bride- 
nio darbus ir vieton jo reme 
savo szalinįką Schoenerer‘į ku
ris yra neapkestoju visu nevo- 
kiszkų gaivalų. Tarp tokių 
nesantaikų tarp grovo Badenio 
ir vokiszkos partijos, Bade- 
nis iszszaukė ant muszio pa
siuntinį Wolf, kuris jį saime 
iszvadino „lenkiszku niekszu“. 
Badenis tapo paszautas į tie
siąją ranką nū Wolf o.

— Ispanija. Don. Carloso 
szalinįkai vis dauginasi. Jisai
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girinei buk turįs į 100,000 sa
vo azalinįkų, kurie gatavi esą 
dėl jo reikalų už ginklų tverti. 
Don Carlos tvirtina, kad Ku 
bos m a i sz t ai yra ženklu n u pū
linio vieszpataujanczios dinas 
tijos o užžengimu ant sosto jo 
paties. Vyskupas n i salos 
Majorka, fezkeikė iždo minis
terį už pasisavinimą bažny
čios turtų, idant, tūmi kom- 
promitūtu ministerio įtekmę. 
Ministeris pasigūdė popiežiui, 
kuris paliepė visai dvaeiszki- 
jai nesiprieszinti dabartiniam 
ispaniszkam randui ir isz vien 
kovoti priesz karlistus. Vys
kupas nū Majorkos yra szali- 
riįku Don Carlofeo.

Kubos maisztų vadovai ap 
reiszkė, kad jie nereikalauja 
nū Su v. Valstijų pagelbos dė
lei visatino iszsiliūsavimo isz 
po ispanų jungo, nors Suv. 
Valst. pasiuntinys, Woodford 
Madrite, reikalavo pabaigimo 
karės iki galui szio mėnesio. 
Tokiam Suv. Valst. reikalavi
mui Europos vieszpatystėe ne- 
siprieszina apart Austrijos, nes 
Austrijos ciecoriszki namai 
giminiūjasi su Ispanijos kara
liene.

Ispanai užtiko vieną laivą 
pietinėje szalyje Pinar del Rio, 
atvežantį pagelbą kubiecziams, 
kurį nuskandino ir 19 vyrų 
užmuszė. Kubiecziai po va- 
dovysta Alvarezo susirėmė su 
ispaniszka kariauna ir sugavo 
11 ispaniszkų „gnerilliu“ ku
rie užtikę kubieczių ligonbu- 
ežius sudegindavo o ligonius 
užmuszdavo. Visus pakorė.

Seiba Macha, prov. Manta- 
zas, kubiecziai užpūlė ant fe- 
paniszkos kariaunos ir 52 už
muszė bei 78 pažeidė. Man 
gas and Punta Brava, prov. 
Pinar del Rio, kubiecziai su 
dinamitu sudaužė trūkį vežan
tį ispaniszkus kareivius, ku
rių daugel užmuszė bei pažeidė.

— Maskolija. Visatinas ja
vų neužderėjiinas net 17 gu
bernijose, grąsina vėl badu gy
ventojams, ateinančiam mete.

Dėlei sausumos negalėjo žie
minių javų užsėti. Ir nors zo- 
postai javų isz pirmesnių me
tų bus sunaudojami, tacziaus 
ukinįkai negalės atsigriebti į 
keletą metų. Valdžia jau da
bar mislyja visatinai iszvežimą 
kvieczių užginti.

Turkestane buvo žemės dre
bėjimas, kuris daug iszkadų 
padarė.

— Balkanų pussalės. San
dara tarp Graikijos ir Turki
jos dar nepadaryta, nors pir- 
minus rodėsi, kad veik viskas 
užsibaigs. Nesutikimai Euro
pos vieszpatysczių viską vėl 
suardė. Turkija nori daugel 
ką gauti, o Graikija vėl men
kai dūti. Sutartį, kurią veik 
buvo padarę ir veik Turkija 
su Graikija priėmusios, Grai
kų liaudis ant vietos „sutarties“ 
visatinai atmetė ir kopiją su
degino tarpe entuzijastiszko 
klyksmo susirinkusių.

— Indijos. Czia maisztai 
nesiliauja bet vis tolyn ple- 
cziasi. Prie Ananyat buvo 
smarkus susirėmimas maiszti- 
nįkų su anglų pajiegoms, kur 
anglai nužudė 140 savųjų. 
Maisztinįkai matydami atei- 
nanezią pagelbą anglams, pa
sitraukė j kalnus.

Kitame susirėmime, anglai 
giriasi, buk jie maisztinįkus 
veik pergalėję ir drueziausę 
jų tvirtynę įėmę; 70 maiszti- 
nįkų užinuszę bei daugelį su- 
žeidę, kurie visai jau netikį sa
vo vadovams. Mad Mulah, 
vadas maisztinįkų, turi 4000 
apginklūtų žmonių.

Pagal pareinanezias žines isz 
Bombay ir sveikatos užveizė
tųjų tvirtinimą, maras nėra 
dar nuslopintas, bet vis tolyn 
pleeziasi.

— Havai salos. Tesentėsi 
taryboms .Japonijos su Suv. 
Valstijoms apie tais salas, Ja
ponija siuneze daugel kareivių 
tenai, po paveikslu darbinįkų, 
kas nepatinka Suv. Valstijoms, 

kurios dėlei tos priežasties 
siunezia net 3 kariszkus laivus. 
Salų valdžia neįstengia sulai
kyti japonų, kurie nieko ne
bodami keta po savo globa 
paimti salas.

Dalis darbu.
— Pittsburg, Pa. Didysis 

streikas jau pasibaigė. 150, 
000 kalnakasių, kurie 11 są- 
vaiezių streikavo, padidinus 
algą ant 20 procentų, sugrįžo 
prie darbo. Streikas kasztavo 
į 5-7 milijonus dol.

— Springfeld, III. Kasyk
lų savininkai Illinojaus valsti
jos, apart sziaurinės szalies, 
susitaikė su darbininkais.

— Hazleton, Pa. Streikas 
czionai ir jau pasibaigė veik 
visoje apielinkėje. Darbinin
kai kasyklų, Lehigh Wil
kes-Barre, skaitliuje apie 2, 
500 sugrįžo prie darbo ant se
nųjų iszlygų, ką turėjo ir kiti 
darbininkai pasekti.

21 dieną szio mėnesio sude
gė vienas brėkerys Beaver 
Meadow. Kas padegė, nepa
tirta; darbininkai sako, kad 
padegė patys savininkai, mes 
darni kaltę ant darbininkų, 
idant netaptu milicija atszauk- 
ta. Dabar milicija daboja vi
sus turtus kapitalistų.

Szeriffas Martinas su savo 
gauja tapo neva aresztavoti už 
suszaudymą straikierių. Dėl 
nutildymo žmonių, patys ka
syklų savininkai sutarė su sli
džia, ir Martiną su 78 valka 
toms isz Hzletono į Wilk es- 
Barre su milicija atlydėjo ir 
vėl atgal į Hazletoną. Kiek
vieną isz jų pastatė po kaucija 
$6,000. $5,000 už žmogžudys
tę o $1,000 už pažeidimą strai
kierių, kada jie bėgo. Kau
cija, $474,000 užstatė viena 
banka isz Philadelphijos. Sli
džia atmetė lojerius, kuriūs 
buvo pastatę darbininkai, idant 
tiejie neardytų tvarkos. Czio
nai bus panaszi prova į kražie- 
czių Vilniuje. Daugelis loję- 

rių prisisiulė darbininkų rei
kalus ginti dovanai, bet tokie 
visi yra kapitalistų bernai ir 
viską suks dėlei naudos kapi
talistų, kuriems tarnauja.

Gėda tokiems lietuviszkiems 
laikraszcziams, kurie drįso isz- 
niekinti tūs, kurie persergėjo 
žmones, idant ne susidėtu su 
pasisiūliusiais kapitalistų lo- 
jariais. *

— Scranton, Pa. Kasy
klose Simpson & Watkins su- 
straikavo 6U0 darbininkų. 
Sziaur-vakarinėje dalyje mies
to tos paezios kompanijos ka
syklose ir visi sustraikūs. Su
perintendentas pasakė, jei ne- 
grįž darbininkai ant senųjų 
iszlygų darban, uždarysęs ka
syklas iki pavasariui.

— Marion, 111. Czionai 
atsitiko didelė explozija nū 
užsidegusio gazo kasyklose 
„Williamson County Coal Co.“ 
15 darbininkų sunkiai apde
gusių ir 3 negyvus iszėmė isz 
kasyklų. Kiti visi bene liks 
kasyklose, nes prie szafto ne- 
gal prieiti per liepsnas o kito 
iszėjimo isz ten nėra. Apde- 
gusiejie kasyklose yra italai 
bei maskoliai (bene bus lenkai 
o gal ir lietuviai).

— Anderson, J nd. Czia- 
pradėjo 3 didelės dirbtuvės 
vėl dirbti, kurios nū pustre- 
ežio mėnesio uždarytos stovėjo. 
1500 darbininkų gavo vėl dar
bą. Dvi dirbtuvės dirba stik
linius indus, o treczioji vinis.

Isz Amerikos.
Aukso j i e s z k o t o j a i .

Į Viktoriją, Brit. Columbi- 
j°j‘, sugrįžo 80 aukso jieszko- 
toji| isz Klondike's ant peržie- 
mavojimo, kurie pavasariui 
prasidėjus vėlei grįž į Eldora
do (aukso krasztą). Žiema 
tenai jau gana smarki. Per 
kalnus galėjo persi gaut i tiktai 
su szlajutėmis szunimis pakin
kytomis. Žiemai užstojus, ar
klių prekė nupūlė nū 300 iki 
400 ant $5.
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Vaikų vagys.
Albany, N. Y. Czionai ta

po sugauti du vaikų vagys ir 
., nusūdyti ant 14 metų ir 4 mė

4 nėšių kalinio. G. Blake ir M. 
Hardy, prisiviliojo vaiką J. 
Conway ir nusivedė su savim, 
ką tė/as patėmijąs pasivijo su 
policija. Jie yra kaltinami jau 
ir už pirmiaus padarytus to
kius darbus, bet pasisekė jiems 
vis gerai. Ką jie su vaikais 
darydavo, nėra isztirta.

Nepasisekė.
Luzerne, Pa. 22 d. szio mė

nesio įsikraustė vagis pas M. 
Alytą, ku ris ežia turi saliuną. 
Jo pati tą vakarą nerimasczia- 
vo ir priesz gulsiant prikalbė
jo Mikui, kad nors kamodą 
ant durių užtrauktų, kurias 
nebuvo galima dėlei sugedimo 
nžrakyti. Užstumę kamodą 
ant durių dar ir revolverį pasi
dėjo ant kamodos. Vagis isz 
ryto apie 5-tą valandą įlindęs 
per langą ir užlipęs į miegstu- 
bę, atstūmė duris su kamoda, 
ir tame tarpe pati pabudusi ir 
pamacziusi vagį suszuko, o va
gia pagriebęs revolverį nū ka
modos leidosi į kojas ir pabė
go-

Savo paczią 
j d e s z r a s sukimszo.

Chicagoje, mėsininkas Luet- 
gertas, norėdamas praszalinti 
savo paczią dėlei neapykantos, 
kuri kilo isz priežasties dėlei 
jo laikymosi su kitoms. No 
rėdams greicziaus jos nusikra
tyti, papjovė ir mėsą bus į 
deszras sukimszęs, nes kubile 

■ tiktai grynus kaulus atrado. 
Luetgertas yra tiesos rankose. 

Moterių u ž p ū 1 i k a s 
pakartas.

Key West, Fla, Nigeris S. 
Johnson užpūlė ant 4 moterių 
kurios buvo iszėję kvietkų pa
sirinkti. Trys moters pabėgo, 
o M irs. Atwell bebėgdama 
parptilė, ir taip ją sugavęs an- 
aai nigeris apžagė. Tas jo 
darbas baisiai įpykino baltū- 
sius, ir nors jau buvo jis kali
nyje, susirinkę baltieji© Užver

Vienybe
žė jį isz kalinio ir pakorė. Vie 
nas iszleistojas laikraszczio 
buvo ant to paraginęs savo 
baltveidžius, kurį vėl nigeriai 
norėjo pakarti ir su didžiu var
gu policija vos atgynė, vienok 
toje muszoje vienas baltasis ir 
galą gavo.
Užpūlė ant trūkio.

Minneapolis Minn. Trys 
valkatos arti Smith Lake 
Minn. įsigriovė į kabuzę (yra 
tai tavorinio trūkio karas, ku
riame važiūja breksmonai ir 
kunduktorius) ir radę 3 pri
žiūrėtojus gyvūlių, atėmė pinį- 
gus ir ką vertesnio turėjo; tik
tai sugrįžus kunduktoriui ir 
brektfmonams szoko bėgti. 
Du pabėgo, o vieną sugavo. 
Geltonasis drugys.

Geltonasis drugys vis toliaus 
platinasi. Žmonės iszsigandę 
ir kitokį numirimą laiko už 
paeinantį nū drugio. Valsti
joje Lousiana, Mississipi, Ken- 
tuckey buvo keletas numiru
sių bei naujai apsirgusių, kas 
dar labiaus nugandino gyven
tojus. New Orleane policija 
užgynė kraustytiesi isz vienų 
namų į kitus. Praėjusę sere- 
dą New Orleane apsirgo keturi 
žmonės, isz kurių du numirė. 
Sanitariszka komisija tikisi, 
kad į rudenį atvėsus kiek orui 
sumažės ta epidemija.
Už jaunikį papjovė 

savo draugę.
Birmingham, Ala. Ant ba

liaus atėjusi Ludvika Woods 
persergėjo savo draugę, Mary 
Jackson, kad neitu szokti su 
Tamoszium Walters, į kurį 
abidvi buvo įsimylėję. Isz 
pradžių Mary dabojo ant per
sergėjimo, bet pamacziusi Ta- 
moszių, viską užmirszo ir isz- 
ėjoszokti, ką pamacziusi Liud
viką įtūžo ir po szokiui pūlė 
ant Mary su peiliu, kuriai net 
12 žaizdų kakle padarė, kuri tū 
jaus ir numiriė. Galvažudė 
tapo suimta.

Prezidentas.
New Yorke ant Grand 

Central dypo aresztavojo Jur

gį Gibson‘ą, kuris save laikė 
už Su v. Valstijų prezidentą. 
Nuvestas ant policijos ir klau
sinėjamas nieko neatsakė. Pas 
kiaus tiktai policija persitik
rino, kad jis yra kurczias ir 
suraaiszyto proto. Jį padavė 
į szpitolę.

Pagal tiesą.
Gubernatorius Valstijos 

Mississipi buvo iszkelevęs į pa
vietą Simpson, o isz tenai į sa
vo gimtinę, miestelyje Bran* 
don. Į tą tarpą pasirodė gelt, 
drugys, ir visi atkeliaujantie- 
jie į Jackson Valstijos vy- 
riausę miestą — turėjo iszbuti 
paskirtą laiką kvarantanoje. 
Gubernatorius norėdamas su
grįžti ant savo vietos, kreipėsi 
su praszymu prie užveizėtoji| 
sveikatos, idant jam daleistu 
sugrįžti miestan. Komitetas 
statei jam atsakė, kad įstatai 
kvarantanos negali būti Jau 
žomi, ir visi keleivei į Jack
song turi jiems pasidūti. Gu
bernatorius turėjo atgal grįžti.

Isz lielnvlszkQ dim Amta
— Plymouth, Pa. Vietinės 

draugystės, kaipo tai, „D. L. 
K. Vytauto“, „szv. Kazimiero“ 
ir „szv. Jūzapo“ susivienyjo į 
vieną draugystę dėlei visūme- 
niszkos naudos. Savo miery- 
je apsiėmę yra įkurti visūme- 
niszką knygyną, isz kurio 
draugai naudosis knygomis 
bei laikraszcziais dovanai; o 
nedraugai, isz tolymesnių vie
tų gaus knygas už mažą už
mokestį, kuris eis ant nupir
kimo naujų knygų bei naudos 
knygyno. Apart to prakil
naus mierio, keta pagal iszga- 
lę szelpti material isz k ai ir tė- 
vyniszkus reikalus. Kiti mie- 
riai yra paprasti; k. t. privei- 
zėjimas ligonių bei mirusių 
palaidojimas ir szelpimas (li
kusių naszlaiczių.

Szis prakilnus darbas Ply- 
mouth‘o draugysczių reikalūse 
knygyno yra naudingiausias, 
nes vienai draugystei sunku 
yra arba visai negalima tokio 

įkurti, kas susi vieny jus, leng
vai įsikūnys. •

— Scranton, Pa. 2 C d« 
Rugsėjo lietuviai suėjo į Leo
nardo svetainę dėl apsznekėji* 
mo skerdynės aplinkinėje Haz- 
letono, jos priežasties ir pasek
mių. Angliszkai kalbėjo Jo
nas Gray, ir iszrodė, jūg kapt- 
tolistai, nors isz vardo k riks* • 
ozionys, mindžioja principą 
meilės artymo* ir pagriebę 
valdžią j savo rankas,.panau
dojo ir panaudoja ją dėl var
ginimo ir taip jau vargingai 
gyvenanczių darbi n į kų. D ras 
Szliupas kalbėjo, kaip czion, 
Amerikoj**, neužkencziami yra 
ateiviai — lietuviai, lenkai, ru
sinai, italai —, kaip uždėję 
buvo Pennsylvanijoje 3 centi- 
nį mokestį ant ne-ukėsų, kaip 
stabdo ir tramdo atkeliaujan- 
czius musų brolius, kaip ant 
ateivių meta kaltę numuszime 
algos darbinįkams ir kaip at
eiviams reikalaujant geresnio 
būvio sutinka jūsginklūti val
stijos ir kapitolo bernai ir su- 
Szaudo, parodydami, jūg gy
vastis bėdno vargūlio yra už 
nieką laikoma per iszdydusius 
baudponius. Apipasakojęs 
atsitikimą aplinkėje Hazletono 
ragino savo brolius, kad gel
bėtu pinįgiszkai likusias nasz- 
les ir pažeistus brolius, o taip
gi kad susidėtu į polytikiszką 
darbinįkų organizaciją ir drau
ge su kitų tautų darbinįkais 
rūpintųsi, panaudodami ukėsų 
tiešas, pergalėti neprietelingas 
sylas kapitolo. Galiaus kal
bėjo kn. Dembskis pasiremda
mas ant isztarmės Kristaus, 
jūg nėra) galima tarnauti Die
vui podraug ir mamonui, ir 
stengėsi parodyti, jūg sziądien 
pinįgas yra spėka, bet jūg dar
binįkams turint polytiszką ga
lybę pinįgas turės pragaiszti ir 
tokiu budu dings isz žmonijos 
tarpo lenktynėm, godumas ir 
daugelis kitų ydų. Toliaus 
tapė priimtos rezoliucijos, ku
rios tapė nusiustus į angį isz- 
kus laikraszczius o kurias



naszlaiczių paskyrė isz drau
gystės iždo $10; priegtam dar 
paaukavo szio:

apart legislatures, ir protestą- 
vojimo priesz praktiszką ap-

jė Hazletono, prieszais artiku
lą 1, sekciją 22 Konstitucijos, 

. Jcuri sako, jūg „milicija turi 
- visūse atsitikimdse ir visftse 

laikftse būti po kėravone civi- 
liszkos galybės“.

Nutarėme isztarti savo szir- 
dingą sympatiją naszlėms ir 
naszlaicziams ir draugams nu
temtų aukų kapitalistiszko 
gabumo ir gelbėti jūs pinįgisz- 
kai; ir

Nutarėme — matydami ne- 
įgalėjimą senų polytikiszkų 
partijų užlaikyti tiesas ir ge
rovę žmonių — atsiszaukti

Petras Bekėraitis
Jonas Bekeraitis

Simas Pruselaitis
Mikas Staszkunas
Antanas Staszkunas
Petras Antanaitis

Adomas Stenk e v y cz e 
Jonas Pruselaitis 
J (ižas Mickevycze 
Martynas Mažeika 
Jonas Kazeli u n as 
I. J. Grieszius

karei viszkas 
: kad 

mums, broliai, reikia eiti viens 
priesz kitą ne su kardais, ne 
su augsztomis kepurėmis, ne

Tekstai paraginimas savo tau- po-gi 
tiecziųyra labai pagirtinas, draugystes sakydamas: 
bet pric^ Ui-Aą reike prisidė
ti nors kiek ir materijaliszkai, 
nes musų iszgąnymas ne žo- 
džiūse bet tik aarbūse yra.

Vai^Alietuviszkos szv. Jur
gio draugystės I. J. Grierzins.

— Baltimore, Md. 15 d.

šti meile, su apsiszvietimu, o 
tada ką nors nuveiksime! • Pri* 
gulėdami į kareiviszkas drau
gystes, mes ne tik ką rodomės 
aklais ant proto bet vergais raz-

susirinkimas, ant kurio pribu- bainįkų.-

wannos if valsti jos Pennsylva 
nijos susigretinti su tokia po 
lytikiszka partija, kuri įstengs 
apginti tiesas žmonių priduriu - 
ežiai, beje su Socijalistų Dar 
bo Partija“.

Priėmus tas rezoliucijas su
sirinkimas iszrinko komitetą, 
kurs rūpinsis įvykdinti nuta
rimus suėjimo; į komitetą li
kosi iszri ūktais: D r. J. Szliu
pas, Mikas Bernotas, Jurgis 
Zinavyczia, Jurgis Szalna ir 
Aleksandras Bokanae.

Pranas Meiszfas
Paulius Kudanavycze

minusia kalbėjo iszleistojas 
„Darbinįko“ R. P. Kunčiną-

dėkavonę kn.

ežioje, ir ant to susirinkimas 
pasibaigė. J. Szliupas.

25c. 
25„ 
25 „ 
25„ 
25„ 
25„ 
25„ 
25 
25 -•’n 
25 -'° J)
2*% radosi ir keletas moterių. Pir- 25„‘ 
25
25,, 
50„ 
50„ 
50„ 

1,00 
$6,00

Paskui tapo iszrinkti du 
vyrai kad eitu per stubas lie
tuvių kalektavoti ant to reika-

vo keletas mus tautieczių su-

IY<II H/ fe (V'IVA I

tautiecziai paaukavo dar:
szie

Užbaigus kalbą R. P. Kurie- 
manui, atsilankė garsus soci
jalistų agitatorius Wm. Toner, 
kuris trumpoje kalboje paro
dė kad sziądieninė valdžia yra 
niekam netikusi ir dėlto tai sa
kė: mes darbinįkai jeigu norė
tume, tai veik galėtume iszsi- 
rinkti savo valdžia, tikra) dar- 
binįkiszką, kuri rūpintųsi dėl 
visų gero. K. A. Būdvietis.

— Union City, Conn. 
Rugsėjo 19 d. 1897 m., ant 
mėnesinio susirinkimo drau
gystės szv. Jurgio, tapė apsa
kyta per tūlą tautietį apie bar- 
bariszką darbą nedoro Luz. 
Co. szeriffo Martino, padarytą 
ant nekaltų ir vargingų darbi- 
nįkų Hazletono apielinkės. O 
kad geriau suprastų apie* tai 
negirdėją tautiecziai, perskai
tė isz laikraszczio apie tai ap 
raszymą. . . Galan tas pats 
tautietis papraszė visų draugų 
kad padarytų milaszirdystę 
dėl likusiųjų naszlaiczių, ant 
ko visi vienbalsiai pristojo.

šių straiką, įpacz parodydamas 
vargingą padėjimą darbinįkų 
Hazletono, kurszeriffas Marti
nas žvėriszku bud u pradėjo 
szaudytistraikierius, kurie ne
norėdami badu mirti drįso 
praszyti kapitalistų didesnės 
užmokesties, tai jftstenais gau
ja galvažudžių szaudo ir veda 
į kalėjimus, nepaisydami visai, 
kad jų paezios ir vaikai neturi 
d finos kąsnio anei apdangalo. 
'Poliaus kalbėjo kad darbinį- 

i kai laike rinkimų neparsidūtu 
savę už stiklą alaus ar už ke
letą dolerių, bet kad kožnas

50c. rūpintųsi remti savo partiją, 
50,, t. y. socijalistų, kurie tik gali
50., iszvadūti lūmą darbinįkų isz 
50„ po jungo razbainįkų o sutverti 
25„ tai, kad visi turtai prigulėtu
30., |ne pavienioms ypatoms, bet 

visiems, nurodydamas aisz
Szie visi pinįgai yra d r. ižde. I kiaušiais faktais, kad kaipo 

Jeigu butu labai reikalas, isz republikoniszkos taip ir 
tai tegul Hazletono iszrinktas • demokratiškos pusės nie- 
komitetas atsiszauke į musų kad 0 gero negalima
dr., o tojaus iszsiusime. Aut- sulaukti, nes jie dirba ne dėl 
raszas: St. George's Litku-1 musų tik dėl savo 
anian sovietu. P.O. Box 184

Kazys Antanaitis

Pranas Bekeraitis 
ir Adomas Abraczinskas

Kas link szios

$18,55.

kiszeniaus. 
Kalbėtojas toliaus nurodė kad 
Suv. Valstijų konstitucija yra 
labai gera, bet tik nepildoma; 
dėl to tai, kad apsipažinti su 
szios szalies įstatiniais, jisai 
ragino mokintis angliszkos 
kalbos, kibti prie mokslo, tver-

— Waterbury, Conn. Pe
reito meto pavasaryje atvyko 
isz Lietuvos Pijus Czėsna, kaip 
rodos isz Bartinįkų parap. 
(Suvalkų gub ) ir negaudamas 
darbo czionai iki praėjusiam 
pavasariui, iszvažiavo ant far- 
mų apie Har(ford‘ą. Iszdir- 
bęs tenai per vasarą ir užsipel
nęs kiek vėlei sugrįžo į Water
bury, ir nežino priežasties ku
rios dėlei ėmė klajoti. Pama
tęs paminklą 12 pėdų augsz- 
ežio, užsilipo ant jo, ką pama
tę poliemonai nuėmė jį, misly- 
dami kad girtas esąs, ir nuve
dė į lakopą. Ant provos atė
jo lietuviai ir paaiszkino skva- 
jeriui apie jo gyvenimą, kuris 
jį nusiuntė į „poor liuose“ ant 
isztyrimo ir jei nepasveiks tai 
nusiusę į namus beproezių.

sirgo Vincas Bartuszka ir tapo 
į beprotnamį padūtas. Apie 
pasveikimą nieko negirdėti.

Ilazletono 
darbinįkų 

skerdynės, p. V. Ambrozevy- 
cze isz Pliiladelphijos raginda 
mas prie to prisidėti, sako: 
„Dėlto, kur randasi kiek lie
tuvių, darykim susirinkimus, 
ant susirinkimų, darykim pro
testus ir rezoliucijas padūkini | riose žmogų apjakina kad būti 
į angliszkus laikraszczius.“ * dar vis kapitalistų vergu. Tai- isz lietuvių gyvenimo.

moksliszkas draugystes o sza- 
liūtis nu tokių mokslainių ku

Teisybe.
Skaitydamas „Tėvynėje“ 

apysakėlę „Iszgame .“, pridu 
riu ir vieną panaszų atsitikimą



Venciai isz kaimo N N. isz- 
L ido savo aunu Petrą į moks- 
Tum; baigęs Petras Varszavoje 
universitetą, buvo szale Var 
azavos Stanislavove audžia, 
apsivedęs su vokietaite turiu- 
ežia dvarelį. Motina būdama 
senatvėje ir naszlė, nekencze- 
ma sunaus Klemenso, kuriam 
pavedė ūkę, susidariusi ant ke
lio apie 15 rub. nuvažiavo pas 
turtingą sūnelį Petrą, mislyda- 
ma, kad anas ją pagūs senat
vėje.

Kadą pasiekė miestelį Sta- 
nislavov, dasiklausė kur gy
vena Petras Vencius;, bet 
viešnamio savininkas liepė jai 
paežiai pas jį neeiti, dūdams 
žinią Petrui, kad yra tikrai 
svarbus reikalas ir atsilankytu 
pens audžia į viesznamį. Pet
ras atėjęs tūjaus pažino savo 
motiną, ir visai -nesivedė į sa
vo gyvenimą, tiktai 25 rub 
suteikęs, liepė namon grįžti. 
Parvažiavus namon motina 
garbavojo nemaloningą savo 
aunu už atszalusį priėmimą.

Kaip žinau, daugel toji mo
tina skolindama gelbėjo Petrą 
einantį į mokslą, bet kada 
prisiėjo jai pas jį atsilankyti, 
tai ir savo grinezion nepriėmė.

Kreipk i mėsi mes dabartės 
malonus gentainiai savo nū- 
menėmis arti n ir prie savęs, ir 
pasiklauski me, kas žin ar tikt 
neesame tokios paezios mados, 
kaip tas daktaras su kuningu 
ir Petras sudžia, kurie motinos 
vargais iszauklėti, vienas Mas- 
kolijos tarnas- pasiliko, kitas 
pralotystės plosczium apsiklės
tė, ir vienu kart apleisdami 
vargszę motiną pasenusią, nu
sekė paskui savo garbę ir auk
sinį dievą?! Minėtasis Petras 
tą patį padarė. Daug, ir la
bai daug turime tokių lietuvių 
ir lietuvaiczių panaszių į anūs 
daktarus, pralotus ir audžias!!!

Vieni vejamės garbę ar asa- 
biszkumus, kiti auksinį verszį, 
treti tinginio sloga, nei kupra
nugariai esame apsloginti, ir 
neparangus kad ir galėtumėm 
ką veikti, tą viską tautiszką, 

kas yra szveneziausia dėliai 
mus, paliekame dėl nudirbimo 
kas žin kam.

P. Trupinėlio.

Pranciszkaus Sekupasakos.
(Tijsa) 

XXXVI. 
Tsz lenkiszko.

Svirnelyje mergaitė 
Be rupesezio miegojo, 
Du aniolu atlėkę, 
Pas galvą jos sustojo. 
Ir aniols viens mergaitei 
Tylei, grąžei kalbėjo: 
„Klausyk manes mažiuke, 
Laikyk už geradėją. 
Parodysiu asz tav mažule 
Stebėtiną takelį;
Jį perėjus tu džiaugsies 
Ant mielojo rankelių^ 
Ir dyvinas linksmumas 
Pripildys tavo szirdį, 
Ir tavę tas supras tik, 
Kas žodį meilės girdi. 
Ir jauezemosios meilės 
Iszgirsi tu dainelę, 
Ir ją linksmai dainūsi 

I . “ A

Kas naktį, kas dienelę. 
Ir ant szio svieto margo 
Kaip lelije žibėsi, 
Ir visatinę laimę 
Tu tarp žmonių turėsi“. 
O kitas aniols tarė 
Ties jeje pasilenkęs: 
„Vaike, klausykie manęs, 
Kol nieko neiszkentus 
Ir einant paskui manę. 
Tu rasi visą labą, 
Asz tavę tū įvesiu 
Į szaltą jūdą grabą. 
Ir asz nuvesiu tavę, 
Ant linksmojo takelio, 
Ir tu numirus busi 
Ant augszto Dievo kelių. 
Gėrybes szito svieto, 
Tu sykį vis apleisi, 
O pas galingą Dievą 
Tu gausi ko tik geisi“. 
Mergaitė tū pirmam j am, 
Miegodama, taip sako: 
„Nuveskit kū greieziausei 
Ant meilės ilgo tako, 
Tegul negraužė manęs 
Ankstybas nors liūdnumas, 
Lai nepima da manęs

Nors kapiniu szaltunfas“. 
Ir mirezio aniols liūdnas 
Į tolį lėkt pradėjo, 
O kūdikiui baugingam 
Jis szitaip prakalbėjo: 
„Gerai, ateis bent laikas, 
Tu ūgas meilės brauksi, 
Paskui tarp abejonės 
Pati jau manęs lauksi. 
Tada jau asz mergaite 
Pas tavę vėl ateisiu,

Pirm savęs d a atleistu. 
XXXVII.

Kaip bus mą diena su vargais 
jau praėjus, 

Ir migdams lauksiu kitos jau 
dienos;

Tu aniole sarge buk mą apgi- 
\ nėju 

Ir mą neatsakykie tu savo glo
bos.

Tu kunui nuvargintam dūk 
atvangumą, 

Nuliudusę duszę pastiprink 
, kaip reik,

Apszviesk manožemiszko pro
to tamsumą, 

O jeigu kiek klysiu, prie ma- 
' nęs tū prieik. 

O kaip atsikėlęs kasdieninį 
darbą 

Pradėsiu varyti asz vėleik to- 
lyn, 

Įkvėpkie mą mislį, užmanymą
I svarbų,

Ir manęs nepleisk, nesitraukie 
szalin. 

Kada jau laike valandos pas
kutinės*, 

Liežuvis užmirsz jau szio svie
to sznekas, 

Tu sarge prie manęs vis buk

Ir duszę paimkieįsavo rankas 
XXXVIII.

Didžrnaris platus orinis, 
Vedąs kaimenes žvaigždžių, 
O ant jo jūdos krutinės, 
Jų nelieka nė pėdų. 
Ant laukų kū no placziausių, 
Da už mėlynų dausų, 
Laksto siaiicze kft gražiausiai, 
Didės gaujos debesų.
Nė linksmybės nė liūdnumo, 
Jie netur ir neturės, 
Jokio žmogaus prielankumo 
Jie nenor ir nenorės.

XXXIX. 
Karczios musų dienos, sunkios, 
Neramios isz pats mažens, 
Kožną dieną prakaite sunkės, 
Liūdnas mažas, jaunas, sens. 
Visados vis naują bėdą 
Atnesza kųžna diena, 
Vargo sliekas kuna ėda, 
Szirdyje vis dargana. 
Iszkelevęs, atsiskyręs 
Nū tėvi| ir giminių, 
Gyvenu sav viens datyręs 
Svetimų klastas žmonių.
Oi! ką dūcziau, kaip norėcziau 
Savo kr asz tą pamatyt, 
Kad nors durnus jo galėcziau 
Savo tėviszkės matyt. 
Kaip tėvyne miela noriu, 
Tavę naktyj4 nors sapnūt, 
Kvepencznlju tavo oru 
Nors sapnūdams pakvėpūt.

XL.
Vamzdi mielas! kiek iszdūdi 
Dangiszkų gražių balsų, 
Kiek tu Ugnei vargo jūdo, 
Malkų atimi skalsių.
Kaip nelaimės sunkios krecze, 
Audros žaidže manimi, 
Tu prie manęs jaunas sveczes 
Prieini ir ramini. t
Uždainūji tu mą dainą, 
Manę szildai su balsais; 
Skausmas nū szirdies nueina, 
Asz skiriūsiu su vargais. 
GėrėdfTmas, balsu gražiūju, 
Užmirsztu kur asz esu, 
Ant dienų žiuriu jaunųjų 
Kaip ant vietos degėsių.

XLI.
Kada nelaimių rupeseziu nagai, 
Mą szirdį pradeda draskyt, 
Kada liūdnumo ir dėjų ragai 
Mą pnjiegas nor sūriaikyt. 
Kada seni ir mylimi draugai, 
Sutingsta manę ir ramyf, 
Kada isz jų linksmos kūpos 

iszskirtas, 
Kad jų linksmumo ne darky t, 
Kad aplinkybėmis sunkioms 

prispirtas, 
Liekūs sav viens jas apmalszyt. 
Tada nors Tu augszcziauses 

savo globą, 
Mą nelaimingam vargszui dūk, 
Įveskie į garbingą tavo triobą, 
Ir nū nelaimių iszvadūk.
Atkreipkię ant manęs Sunaus 

Tavo veidą,
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Atkreipk jo isztiestas rankas, 
Kuris jau nevienam kaltes at- 

t leido,
Malonės siusdamas bangas.

. XLII.

Macziau kaip einabt ji 
Su jaunikiu linksmai sznekėjo,

Ir kaip diena graži 
Ant laimės jūdviejų žiurėjo.

Abudu kaip linksmai 
Nevieną dieną sznekuczevo,

Nematė kaip urnai 
Sau laikas bėgo ir garavo. 
. Macziau asz vėleik ją, 
Kada prie kryžiaus ji stovėjo,

Kada szaltam kape 
Ji jauną laimę palydėjo.

Macziau, kaip mėnū jai 
Į veidą baltą aiszkei szvietė,

Ir žvaigždės nū dangaus 
Užrairszt, pasaulę ilgai kvietė.

Jausminga jos szirdis 
Nevieną aszarą iszbarstė,

Tyli, graži.naktis, 
Viena tik jos kanczes apsvarstė.

Ir verkė ji viena
Su aezaroms per naktį czielą, 

O jai mėnesiena
Vis szvietė ant kapelio mielo.

Macziau asz vėleik ją
Ant baliaus. Daug jaunų susėjo 

Ji su nauja suknia,
Vėl su jaunais linksmai erzėjo.

Ir vėleik ji puiki,
Ir vėleik veidas jos raudonas, 

Szirdis jos nekantri,
Vėl geidže meilės ir malonės.

XL1II.

Isz lenki szko.
Mano bernelis
Manę paliko 
Be rūtų vainiko, 
Sakydamas mylįs jis manę. 
Bet meilėj4 apgavo, 
Ir manę užmirszo, 
Jam kitą iszpirszo, 
Mą liko tik verksmas.
Oi! aezarų gausiai, 
Dūk Dieve galingas, 
Dūk mą nelaimingai, 
Apverkti auksinę dorybę.

(da bus)

Isz prasitęs.
2000 m. — 188*7 m.

-------- per---------

Edvardą Belamy
lAetumszkai i*zguldi Sūnūs K.

(Tąsa.)
SKIRSNYS VII.

Tai gi suriktavus tą pramo
nės armiją ir pastūmėjus ją 
prie judėjimo, prasideda, kaip 
asz mieli ju, patys sunkumai. . . 
nes ant to baigėsi panaszumas 
jos į tikrą kariumenę. Karei
viai juk tur vieną ir tą patį 
užsiėmimą, beje: miklytis, 
žingsniūt ir atlikti sargybą. 
Armija gi dabar pramonės tu
ri mokytis ir atlikti keleriopa 
szimtinių užsiėmimų, kaip tai 
prekyba, amatas ir t. t. Ko- 
kia-gi galva administratiezka 
stengs paskirti kožnai ypatai 
labiau atsakantį užsiėmi
mą?. . .

— T as suvis ne nū adminis
tracijos prigul.

— Tai kas tūm užsiima?. .. 
užklausiau.

— Kožnas pats sav apsiren- 
ka užsiėmimą tokį, kokį la
biau pamėgsta. Kad but at
viras kėlės kožnam pažinti sa
vo talentą, pasirupinom ir apie 
tai. Pamatu ant kurio rėmėsi 
organizacija musų darbinįkisz 
kos armijos, yra tas, kad įgim
tas gabumas žmogaus geriau
sia parodo vaisių darbo, ku- 
riūm jisai daugiausia naudos 
gal atneszt draugijai, ir sav 
pamėgimą tame rasti. Kaipo- 
gi patarnavimas draugijai to
kio ar kitokio formoje yra ne- 
iszbėgtinas reikalas visų, pa- 
siskyrimas užsiėmimo, nor pri
gulintis nū nekurtos priežiū
ros, yra paliktas ant valės kož
nai ypatai. Kadangi prisiri- 
szimas prie darbo priguli nū 
to, ar tas darbas nenūbodus. 
Tėvai ir mokytojais argei tėmi- 
ja ant palinkimo vaikų isz pat 
jų kūdikystės, kad geriau pa- 
tėmyt jų talentą bei gabumą. 
Fiziszkas iszsilavinimas kokia

me ne buk darbe ne priguli 
prie sistemos iszauklėjimo; 
daugiausia czion rūpinamasi, 
kad suteikti abelną dvasiszką 
ir moraliezką vaikų iszsilavi- 
nimą, suteikent jiem lekcijas 
visokio mokslo. Vienok teo- 
riszkas pažinimas visokių da
lykų darbo, yra iszguldoma: 
vaikams parodo visokias dirb
tuves ir varstotus, kad supažy 
dinti su tūm. Per tokį rūpes
tį, jaunikaitis priesz stojimą 
prie tarnystes visūmeniszkos, 
kada-.tur kokį specialiszką 
mokslu talentą prie to yra pa
rodęs pirm to ir gana yra pa 
sirengęs prie tokio darbo stoti. 
Jeigu gi kuris ne tur kokio 
nors specialiszko mokslo ir nė
ra sav prie kokio užsiėmimo 
pirm laiko pasirengęs, priskire 
jį prie darbinįkų, kurių dar
bas nereikalauje kokio specia- 
liszkumo: eina jis ten, kur 
reikalingą rankų. . . .

— Bet tai negalimas daik 
tas v ... — atsiliepiau — kad 
skaitlius darbinįkų atsakytu 
skaitliui reikalingų prie tos ar 
kitos szakos darbo rankų. 
Skaitlius tokių visad tur but 
mažesnis ar didesnis, negu tu 
rėtu but. ...

— Liūsnorių priima tiktai 
tiek, kiek reikia, ir nei vieno 
daugiau. ... — atsakė dakta
ras Leete. — Czion tai reika
las administracijos, kad ne but 
kokių apsirikimų, nei per 
daug didelio užplaukimo liūs
norių. Jeigu toks užplauki
mas atsitinka kur, iszvedama 
tūjaus, kad szis užsiėmimas 
yra lengviausias ir daugiausia 
prie to eina. O jeigu skaitlius 
liūsnorių yra mažesnis, negu 
turėtu but, iszvedama, kad 
toks užsiėmimas yra sunkesnis 
už kitus ir nūbodus. Rupes
eziu administracijos tur but, 
kad kožnas užsiėmimas dir
bantiem prie to nebūt nūbo
dus. Pasiekė szitą sumažinant 
skaitlių adynų darbo prie to. 
Prie smagiausio darbo ilgiau
sia dirbama; prie nūbodaus ir 
sunkaus — trumpą laiką. Pa

žinimas sunkesnio darbo pasie- 
kernas ne a prioriy ne teorisz- 
kai, bet iszeina tiesiog isz 
skaitlinių, isz skaitliaus liūs
norių prie to darbo pristojau* 
ežių. Pamatas, ant kurio pa- 
rememas tokis apribojimas yra 
szis: darbas vieno žmogaus 
niekados netur but sunkesnis 
už kito darbą; darbinįkai pa- 
tis iszdūda tame tiesas. Ta 
tiesa negal turėt jokių iszėmi- 
mų. Jeigu kokis darbas yra 
taip sunkus ir nūbodus, kad 
dėl to, idant gauti prie jo 
liūsnorių, reiktų pratęsti dar
bo laiką tiktai iki deszimts mi
nėtų, tai ir tas but padaryta. J 
Jeigu gi ir tas negelbėtu, kad 
ir prie tokių isžlygų liūsnorių 
nesirastų, tasai darbas yra su
stabdomas. Vienok turime 
patėmyt, kad kožnas darbas, 
reikalingas draugijai, randa 
pas mus liūsnorius, kad tiktai 
norma laiko dienos darbo yra 
atsakanti. O jau jeigu rastų
si koks nors taip sunkus dar
bas, su tokiu paoju surisztas, 
kad niekas nenorėtu prie jo 
stoti, net prie trumpiausio lai
ko dienos darbo, gana butu 
administracijai apgarsyt, kad 
tas darbas yra iszmestas isz 
eilės visūmeniszkų darbų, o jei f 
kas apsiima tą atlikti, užsitar- \ 
naus ant abelnos per visą drau
giją pagūdonės, atsirastu isz- 
syk daugelis liūsnorių. Musų 
jaunūmenė labai trokszta gar
bės, ir nepaleistu tokios pro
gos nepasinaudojus. Supran
tama, kad Ii ūsas pasirinkimas 
darbo iszplauke, kaip Tamista 
patėmysi, paszalinus visokias 
nehygieniszkas iszlygas arba' 
paojų dėl kūno ir gyvatos dir- 
banezių. Sveikata ir nepao- 
jingumas, yra iszlygos, be ku
rių negalima apsieiti sziądien 
prie kožno darbo. Draugija 
ne uždūda skaudulių ir neuž- 
musza savo darbinįkų, kaip tai 
pratę buvo daryt jūsų laikūse, 
privatiszki kapitalistai arba 
bagotos kompanijos.

— Na o jeigu randasi dau
giau kandidatų prie kokio dar-



lani laike?“
,,Miego, kuris pabėgo nū 

manęs“ — atsakė mistras su 
pasididžiavinfti.

žmonėm, kurio ant to neužsi
tarnavo ir kurie, pagal aptu-

bo, negu vairių vietų prie jo, 
ką tada darote?.. užklau-l 
ftiau.

— Pirmybę tur tie, kurie 
tur geriausius paliudijimus isz 
mokslainių ir tarnystes eilėse 
nespecialiszkų darbinįkų. Nū 
to« tarnystes pradeda kožnas 
jaunas darbinįkas. Juk nėra 
tokio žmogaus, kuris labai no 
rėdamas pasidėti tūlai szakai 
darbo, negalėtu vėliau ar an- 
kscziau privesti savo mierį prie 
galo. Turiu dadurt, prijaus
dama-! prieszingą užmetimą, 
kad jei kada but stoka liūsno- 
rių prie kokios szakos darbo, 
administracija tur tiesą tokiam 
atsitikime paszankti specia- 
liszkus darbinįkus arba net 
atitraukti kiek darbinįkų nū 
kitos szakos darbo. Paprastai 
vienok tokiose atsitikimūse pa- 
ftzaukemi yra nespecialiszki 
darbi n į k ai....

— Kokiu budu suriktūja 
ma ta kliasa paprastų darbinį
kų?.. — užklausiau.
savo valės gal nei vienas ne

— Yra tai kliasa,prie kurios 
priguli visi nauji rekrutai per 
tris pirmus metus pradėjus sa
vo darbą. Tiktai praslinkus 
tam laikui,Jaunam žmogui lei 
džemą pasiskirti sav užsiėmi
mą. Per laiką tų trijų metų 
pristojęs prie darbo yra po 
priežiūra užveizdėtojaus ir ta
ftai paskiro jam užsiėmimą, 
kurį tasai priima, arba gal ir 
atmest. Bet kad pasprukti nū 
tų trijų metų, negalimas daik-

— Dėl pramonės tokia sis* 
tema gal but labai naudin 
ga. ... — patėmijau — bet 
nesuprantu kokiu budu išga
lima pritaikyt prie teip vadi
namos propesijos liberaliszkos, 
prie žmonių, kurie tar- 
nauje draugijai smegenimi, o 
ne raukomi. Be tų darbinįki 
mislies juk negalima apsieit; 
o kaip jūs iszrinkti isz tarpo 
darbinįkų ir mechanikų?,.. 
Dėl to reike kokio tai specia- 
liazko talento, kad ritinyti. . ..

— Suprantama — atsakė 
daktaras Leete — kad dėl to 
reike kokio įpatingo apsireisz- 
kimo, dėl to leidžeme kožnam 
ant valios pasirinkti ar rauko 
mis ar galva nor dirbti. Pa
sibaigus trims metams, laike 
kurių kožnas dirba, kaip pa
prastas darbinįkas, kožnas pa
sirenka pagal savo pamėgimą, 
kokį užsiėmimą arba amatą. 
Jeigu kuris jaucze, kad gal ge 
riau dirbti smegenimis, negu 
muskulais, dūdama jam viso
kią pagelbą, kad iszbandyti 
savo gabumą, o jeigu tokft 
bandymas nusiseka, gauna pa
rėmimą užsiimti tūm. Mokslai
nės technologijos, medicinos, 
dailos, muzikos ir augsztesnio 
mokslo yra atidaręs dėl kož
no...

— Tokios mokslainės visad, 
misliju, tur but pilnos mokin
tinių, norinczių pasprusti nū 
darbo?.,.

Daktaras Leete nusijūkė 
; kiek sarkastiszkai.

— Užtikrinu Tamistai, kad 
įei vienam neužeina į galvą 
.stoti į tais mokslainės, kad 
pasprusti nū darbo. Tos mo
kslainės yra paskirtos dėl tų, Į mokslainės į kitą. Tas pat yra 
kurie jauczia specialiszką pa- 
szankimą prie tos szakos mo
kslo, o kas tokio gabumo ne 
tur, tasai velije du syk tiek, 
prie taip kokio darbo dirbti, 
negu mokytis, kad susilygint 
su savo mokslo draugais. Tei
sybė, kad ir tai da atsitinka, 
kad nekurie apsirinka patssa- |\jl> 
viję ir pasimatę, kad ne gal 
pasekti paskui kitus savo 
draugus, grįžta prie senojo sa I 
vo užsiėmimo. Opinija visū- 
menės tokį bandymą neapjfi-Į 
ke, kadangi visų įterese guli 
tas, kad kožnas lavintu savo 
talentą, ką prisijauczia savije, 
o kaip tame persitikrįt ne isz- 
bandžius?... Mokslainės 
techniszkos ir taiplaikūse 'Pa
mištos užsilaikė isz mokinti I *
nių, kurie turėdavo atidūt,

gaudavo. Musų mokslainės 
yra grynai tautiszkomis insti
tucijomis, o kas iszlaiko jose 
egzaminą, tasai tikrai yra ver
tas gauti paliudijimą už savo 
mokslą...

Toks leidimas lavintis epe- 
cialiszkam moksle. .. — trau
kė toliau daktaras Leete — t
yra atidaras dėl kožno iki 35 
metų amžiaus, po kam studen 
tai jau nepriimami yra, nes 
per mažai liktų laiko, kad at 
silyginti draugijai už suteiktą 
laike mokslo pagelbą. Ta- 
mistos laikūsė jaunas vyruks 
labai anksti apsirinkdavo savo 
specialiszkumą irdėl to tankei 
atsitikdavo apsirikimai pasi- 
skyrime užsiėmimo, kuris neat 
sakantis būdavo jo gabumui. 
Sziądien tapė pripažinta, kad 
įgimtas gabumas kaip pas ku
rį labai vėlai apsireiszke, dėl 
to tai pasirinkimas kokio užsi
ėmimo ne gal užstot ankscziau 
24 metų. Per vienūliką metų

I po to valė kožnam mainyti

čias ir labai tankei atsitikda
vo, kad iszdudavo diplomus

galimu ir amate: iki 35 metų 
valė kožnam mainyti užsiėmi 
mą...

Užklausimas, kuris jau se
nei sukosi mano galvoje kaipo 
lytintis svarbiausio reikalo 
mano laikūse, dabar galėjo 
but isztartas.

('Poliaus bus)

Menamu turkų rinkėju viso
kių anekdotų, palai komas ne
kuria Nasr ed din, kuris gyve 
no apie XIV szimtmetį. Ka
da tikrai gimė ir mirė, nėra 
tikrų žinių. Jo anekdotų yra 
gana apscziai pririnkta. Tarp 
kitų sztai keletas.

— Mistras iszbėgo sykį vi 
durnaktyje ant ulyczios. Po
licmeisteris sutikęs jį užklau
sė:

I „Pone, ko jieszkai taip vė-

j--------------

— Kad įpykinti jį, taip sy
kį jam buvo pasakyta:

„Tavo pati valkiojasi po 
visokius namus.“

.Jis atsakė:
„'Tokiu budu ir į mano na

mą užeis.“

— Keletas vaikų atsineszė 
pintinę su rieszutais ir isztarė:

,,Padalyk jūs mums pagal 
dieyiszką mierą“.

Tada mistras paėmė vieną 
•ieszutą ir padavė vienam vai
tui, kitam-pasėmė saują, o 
trecziain visus rieszutus atida
vė.

Vaikai nusidyviję užklausė:
„Kas czion per padalini? 

mas?“
„Pagal dieviszką mierą“ — 

atsakė mistras.
’ ‘ i ■’ •1 ■

„O dabar padalysiu pagal 
žmonių mierą“.

Ir davė visiems po lygią 
dalį. ,

— Vieną kartą atjojo jisai 
raitas ant asilo į daržą savo ir, 
kaip buvo labai szilta, numetė 
ploszczių aut žemės ir prie dar
bo ėmėsi. Koks tai nedorėlis 
pasinaudodamas isz to, pavogė 
tą ploszczių. Sugrįžęs ant 
vietos, kur buvo palikęs asilą 
ir ploszczių pametęs, nerado 
jau ploszcziaus, nuėmė tada 
balną nū asilo, užsidėjo sav 
ant peczių ir tarė:

„Atidūk ploszczių, tai balną

— „Kada bus pabaiga svie
to“ — užklausė jo sykį.

„Kokia pabaiga svieto?“
„Juk tik kelių pabaigų svie

to negal būt“ — atsakė jam.
„Na tai klausyk: didelė pa

baiga bus, kada asz mirsiu, o 
maža, kada mirs mano pati1,.

— Būdamas girtas stovėjo 
sykį ant ulyczios. Praeinan
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tis policijantas užklausė jo: 
\ „Ko stovi ?“
Atsakė tada:
„Visai svietas sukasi i ratą, 

laukiu todėl, pakol mano na
mas ateis ties manimi, tada 
tversiu už klemkos ir žengsiu 
J tti/li-i tU

vėl
Susi vienyj irrxcL s

LIETUVOS su LENKIJA.
I I

naujas
laikrasztis.

— Užklausė sykį kokia bu
vo pereita žiema*

„Buvo taip asztri, kad turė
jau putroje maudytis“.

— lezgirdo sykį nA savo 
draugų, kad motina jo paežius 
labai jį myli.

gu mylėtu taip labai, tai no 
but leidus už manęs savo duk
ters*“

„Vienybės“ skaitytojai žino 
jau isz praėjusio numerio, jo
gini Elizabeths, N. J. ketina
ma buvo iszleisti naują laik- 
rasztį— „Pasaūlę“. „Pasaulė“ 
tiesa pasirodė, bet ne nauja, 
o tiktai „Garsas“ su pasaulės 
vardu prisidengęs. „Pasaulės“!

Melagystė, — atsake — jei- 1 num. yra tai 39 num. „Gar-

— Jisai tankei melsdavo - 
Tarė sykį jo draugas: „Savo 
gyvenime nepasakei nei žodžio 
teisybės“.

„Jeigu 
tai ir Via 
vęs“.

— Ėjo sykį nakties laike 
ulyczia sykiu su savo tėvu ir 
neszė likterną rankoje. Tėvas 
užklausė: „Sunau, dėl ko ki
šai į užpakalį likterną?“

Jis atsakė:
„Skolą mokėt, myrio norėt, 

laikyt szviesą užpakalyje savo 
— vienokia isz visko nauda.

i p“ — atsakė — 
bueziau sumela-

so“ su priedu dar ir paaiszki- 
nimu apie „Pasaulės“ prekę. 
„Pagaulė“ kasztūja $1,50 ant 
metų, arba 30 centų dauginus 
negu „Garsas“. Kaip žinome 
„Garsas“ eina Shenandoah, & 
Pittsburg, o dabar jau ir Eliza
beth, N. J. & Brooklyn, N. Y. 
tiktai po apkeistu vardu. Mes 
linkime „Garsui“ kad jis kož-1 
noje parapijoje įsitaisytu po 
ekspediciją bei naują vardą, o 
tftmi gal jam pasiseks įgyti 
-skaitytojų „0“.

i Paraszė J. Grinius, 1895 m. Chicago, TU. .

(Tąsa.)
Tarnai Žinyczios. Jis vertas pastotie čaYnu žinyczios.
Krivė. Bet pasakykie mą, gražus jaunikaiti, dėl ko Už

sirūstinai ant szio svieto? Gal tavo szjrdis dega kersztu ne* 
protingu, gal tavę sužeidė jausmas nelaimingas? Prisipažin- 
kie! jeigu tiesą kalbu, permainykie savo prižadą, grįžk namo, 
oasz liepsiu sudėtie aukas dievams dėl tavo palinksminimo.

Traidenas. Nepažįstu liūdnumo szio svieto, szirdis mano 
dega vienintėlei meile dangiszkos ugnies.

Krivė. Gerai, sunau mano, dievai Lietuvos gėrėsis ir 
linksmysis isz tavęs.

Nereikalauji jieszkoti svetimų dievų, gana turime prie- 
szų savo tikėjimo, nuramyk savo szirdį, rasi vietą tarp tarnų 
žinyczios, bet atsiminkie, mano mielas, jog sunkų jungą ant 
savo sprando užsidedi; turėsi per paskirtą laiką taptie tarnu 
visų tarnų žinyczios ir szventą ugnį dieną ir naktį kurstyti©, 
neužmirszkie, jog už neatvangumą lauke karezios kanezios.... 

I Traidenas. Buk pakajingas, Tėve augszcziauses, toly- 
mesni mano darbai pakakįs norą jūsų ir dievų.

Krivė. (rodydamas ranka) Apvilkite 
žinyczios ir pristatykite prie szv. ugnies.

(Tarnai apvelka kunįgiszkais rūbais).
Kunigas Jurbutas. Linksmykis tėve 

Jeigu tavo sūnūs pabaigs mokslą žinyczios,
garbė tav ir tavo szeimynai. Namai tavo bus sergėti per dievus.

Senelis. Jeigu vale dievų bus, sūnūs mano pastos apgi- 
nėju žinyczios szv.

3. ATSITIKIMAS.
Pasiuntinys. Tarnai žinyczios, praneszu jums, jog kunį- 

gaiksztis Jaugalius pargrįžta isz Lenkijos su dideleis tur
tais; yra prisakyta, kad visi susirinktu pas stovylą Perkūno, 
kur dalysis atimtais turtais.

Krivė. Garbė dievams, o laimė lietuviams! Palaimintas 
Jaugaliau, dievai tavę užlaiko savo malonėj1!

(Iszveda Krivę. Už uždangos girdėt trini i tos, ir dainos. 
Įeina Jaugalius su kareiviais ir parnesza turtą).

Kunigai ir žmonės. Lai gyvūje Jaugalius! burn!!!
Jaugalius. (lenkdamas galvą) Galingas ir garbingas 

Perkūne, isz tavo malonės ir valdžios užkąri a vom Lenkiją, at- 
ėmėm jųjų turtą. Lietuvai, tu Perkūne, parengei garbę, už

jį rubais tarnų

isz aukos savo! 
pastos kunįgu,

— Pati jo sunkei apsirgo. 
Nusiminęs nubėgo pas kūno 
mazgotoją. „Na tikt d a gyva“ 
— patėmijo paszaukta mote- 
riszkė.

„Ne bijok — atsakė — pa
kol numazgosi, numirs“.

• 11 ■ IMI " *

— „Pone daktaras, meldžiu 
pasiskubinti ateiti, nes mano 
tėvas keta mirti“.

Daktaras: „Taip, tūjaus asz 
jam padėsiu“.

— Policijantas: „Ką tu da
rai tenai? žiūrėk kad tūjaus že-

Užpraszymas.
Draugystė szv. Jurgio isz 

Union City, Conn, užpraezo- 
me visus draugus prigulinczius 
prie draugystės, o gyvenau- 
ežius kitūse miestftse, pridėti 
mums savo adresus, nes mes 
n ež i n o m k u r grom a tas n u r aszy t 
Sekr. prot. Vincas Borotinskas

Adresas toks:
Wm. Borotinsky

Union City, Conn.

Juokai.
Jonukas: „Mama, kad kar

tą asz pažįsiu jau raszto rai 
dės, tai pamokysi manę kaip 
turiu raszyti meilės 
nes jug žinai kad 
susiedų Onutę“.

Sude: „Ar jau
pirmiaus kokius reikalus su 
sudžia?“

Apskustoji: „Taip, buvau 
kartą susižadėjusi su p. sudžia“.

gromatą, 
asz myliu

turėjote ir

— Plėszikas: „Atleiskite, 
apsirikau, asz esu sziame mies
te visai svetimas?

r -v

Didvyriai, kogreieziause visi neszkite savo lobį pas sto- 
vylą Perkūno, kad pagal tiesą atskirtie 3 dalį dievams ant 
aukos.

Skirgalius. Kunįgaikszti, didžiausi ir brangiausi turtai 
pateko didvyriui Davoinai, nes jis visas lenkiszkas bažnyczes 
iszplėszė ir patį jų szventakalnį apžiurėjo.

Kunigaisztis. Kur tas Davoina, pasakykite, kad kogrei- 
cziau pas mane pribūtu.

(Tolinus bus)

m. -
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Lietuviszkai iszguldė J, Szliupas, M. D.
(Tąsa.)

12. Lituvama1)
1. Vieną kartą Lituvanis susitiko su žmogumi. Jis įsida 

vė su tdmi į szneką ir ėmė kalbėti apie,Dievą lytaus. Žmo4 
gus apie tąjį nelabai ką norėjo žinoti ir pasakojo, kad vienas 
isz jo susėdu ėsąs sakęs, jdg tokio Dievo su visu nėšą. Tai 
nepatiko Lituvaniui. Jis davė žmogui piningų ir pasakė jam, 
tegul jis eina į derybas su susėdu, jdg per dvi nedėli (sąvaiti) 
nelys nėko, potam tegul jis Lituvanio praszo lytaus. Jeigu 
jam praszant tėjau pradėsį lyti, tai jis pats ir jo susėdąs ii 
gainiui tikrai įtikėsį, jdg ėsąs Dievas lytaus. Po szitų žodžių 
Litu van is atsitolino. Žmogus ėjo į derybas su savo susėdu, 
ir kada po dviejų sąvaiczių, jam praszant, pradėjo lyti, tai jis 
pats ir jo susėdąs buvo tame persiliudyję, jdg ėsąs Dievas ly
taus, ir tai ne kas kitas kaip Lituvanis.

2. Kitą kartą vasaros mete per ilgą laiką nebuvo lyję, 
taip kad būrams aplink Sedą labai parupo, bau javai kaitros 
dėlei nedings. Savo bėdoje jie vieną dieną susirinko .lauke 
ir meldė lytaus. Kitą naktį vienam isz būrų pasirodė vaidy* 
la per sapną ir pasakė jaroį tegul būrai kitą vakarą vėl susi- 
renką toje paczioje vietoje. Buras papasakojo savo sapną ir 
ateinantįjį vakarą visi gyventojai kaimo • vėl buvo lauke. 
Sztai atsitiko, kad vaidyla koks nulėkė žiamyn isz debesių, 
rankoje neszinas didelę pūslę vandens. Vaidyla tarė: „Da
bar ims lyti: kada vėl kdmetper ilgą laiką bus nelyję, tai mol* 
skitėai prie Lituvanio ir asz jus bėdoje gelbėsiu, nės asz pats 
esmi Lituvanis ir turiu galybę ant lytaus“. ■ Po szitų žodžių 
vaidyla vis ėjo didyn ir.cUdyn, potam prapdlė. Nakczia nu
pilė gausus lytus.

3. Kitą kartą Lituvanis užleido taip smagų lytu, jdg bū
rai ėmė baimytiesi dėl savo javų. Todėl jie susirinko, it su
klaupę meldėsi prie Lituvanio, kad jis apstabdytų lytų. Litu
vanis iszklausė praszymo būrų. Į trumpą laiką potaln vienas 
burasJsz sodžiaus, kur tai buvo atsitikę, nuėjo į kaimą susė
di joje, kur būrai dėl smarkaus lytaus taip-gi susirūpinę buvo 
apie savo javus/ Tada minėtasai Euras sakė, kad, jeigu jie 
anam prižadės} deszimtą dalį savo pjūties, jis padarysęs, kad 
lytus apsistos. Žmonės mielai pristojo ant reikalavimo, kurį 
būras buvo padėjęs pasitikėdamas, jdg reikią tiktai Lituvanio 
papraszyti, o lytus apsistos. Vienok Lituvanis užpyko, lęam 
pirkliavo su jo mylista. Jis neiszklausė praszymo būro, ir 
didesnė dalis pjūties supuvo. *’

4. Vienąsyk Lituvanis pyko ant būrų;'dėlto atsitiko, kad 
per ilgą laiką nelyjo. Veikiai visi szaltiriiai buvo iszsekę ir 
u pel i Ase nebebuvo vandens: tiktai viename kaime pas Sedą 
buvo szulinys, kurs dar turėjo vandens, bet ant szulinio gu 
Įėjo didelis akmd, taip kad būrai negalėjo tąjį nuridinti, nors 
jie labai tumi kamavosi. Vieną dieną jie buvo vėl prie dar
bo. Sztai urnai szdliais atjojo raitelis ir nuvertė szalin akme
nį nft szulinio su vienu truktelėjimu; kitoj’ akimirkoje raite
lis įau buvo su pasiutiszka greity be nuzovadavęs. Keletas

I) Taip raszo Ilanusz, Norbutas; Stryjkovskis-gi raszo LytuvOnią,

įurų buvo jau seniaus matę pasiutusį rai torių, tai jie ir dabar 
jį pažino; o isz to, kad ans saulinį dėl jų buvo atvalnyjęs, kd- 
met Lituvanis jiems lytaus nedavė, jie suprato, kad Lituvanis 
turi ginczą su pasiutusiu rai tori ūmi.

13. Bangputis.’)
1. Sako Bangputis paeinąs nft Žiaminft? ir Augszczio. ■
2. Jeigu kas nori į Bangputį szauktiesi, turi pirma ką 

gyvą mesti į vandenį.
3. Kas vakare maudosi pats vienas, tą Bangputis įtrau

kia į vandenį.
4. Bangputis gėbia vandenidse gyventi kaipo žuvis.

• 5. Bangputis yra vieszpaęziu miglos. Jeigu aniolui ar
aniolei prireikia miglos, jie turi praszyti Bangpuczio.

6. Kitą kartą Bangputis užsimanė žiamę sunaikinti, bet 
Augaztis su savais milžinais stojo priesz jį ir sutramdė jam isz- 
pildymą užmaczios.

7. Perdoytas ir Bangputis yra milžinai, kurie ant dugno 
marės gyvena urve. Perdoytas yra vieszpacziu vėjų; tįejiė 
yra uždaryti sziksznos maisze ir Perdoytas sergsti ir saugo jds. 
Vėjai vienval stengiasi iszsivalnyti isz maiszo.

Bangputis kūrena urve amžiną ugnį.
Kada vienas isz milžinų arba abudu iszeina isz urvo ir 

pasirodo ant marės pavirszio, tai marė siunta.

’ 14. Ugneduokas ir Ugnegavas.2)
1. Senų senovės laikdse Žiamaicziarns ugnis buvo su visu 

nežinoma. Tad atsitiko vieną vakarą, kad-prastai apsivilkęs 
žmogus įėjo į grintelę bėdno būro. Jis pasiklausė ano, .kodėl 
ans sėdįs patamsyje. Buras nemokėjo jam nėko atsakyti. O
svetimasai tarė: „Kodėl jus nepasiimate ugnies nd žvaigždžių 
dangaus? juk gi skaitlius anų yra be galo didelis“. Žodžiai 
svetimojo pasirodė burui navatnais: jis atsiliepė anam: „Kaip 
įneš tai galėtumėme padaryti, net gi norėdami? Kas gali iki 
įžvaigdžių dasigauti ir nū anų ugnį parneszti?“ Svetimasai 
Jnusikvatojo isz szitų žodžių. Jis pagriebė meddgalį, iszėjo 
laukan isz grintelės ir sumarmėjo keletą žodžių, kurie lyg ko
kia malda skambėjo. Vos tai buvo pasidarę, ugnies spindu* 
lys szovė žiamyn isz dangaus ir palytėjo meddgalį. Tasai td- 
jau ėmė degti. Svetimasai padavė burui degantį meddgalį ir 
pamokino jį panaudojimą ugnies. Greitai viduryje kaimo 
tapė pastatyta didelė krosnis ir ten. per burns, kurie vartonę 
.ugnies veikiai priėmė, rūpestingai saugoma ir kurstoma. 
Vieną gi sykį buvo atsitikę, kad ugnis buvo užgesusi. Savo 
bėdoje būrai susirinko ir meldėsi, iszkėlę rankas dangun, ug- 
hies dėlei* - Vakare tos paczios dienos svetimasai vėl atkako į 
kaimą. Pamatęs vargą būrų, jis rankomis sufdęjo: tdjau 
ugnis vėl kūrenosi pecziuje. Potam svetimasai dingo, o bū
rai vadino jį tolydžiui Ugneddku, nės jis buvo jiems ugnį 
davęs.

2. Nėks negalėjo prisiartinti prie Ugneddko bei Ugne- 
gavo, nės aplink jds visdmet būdavo skritulys liepsnų.

3. Ugneddkas bei Ugnegavas buvo žavėjimdse guvus 
kalviai.

4. Gadynėje, kada ant žiamės žmonės dar buvo dievoti ir 
janiolai turėjo su jais susiėjimą, taip gi aniolai Ugneddkas bei

1) Bengputijs [Praetoriu's], Bangputys [Schleicher], Bangputin [E. 
Cųrpus], Bangputtis [Neaselnuina Į.

2) Slg. Įžopga, p, 19,
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Ugnegavas nukako prie žmonių ir nuneszė jiems daildarbin- vėjų Žiamaiczių; kareiviai pagriebė akmenius ir mėtė į tūsius, 
gus indus; jie taip gi pamokino žmones, kaip tūsius galima ’bet abudu svetimu buvo ugnies-liepsna apsiaiipti,akmens, pa- 
pagaminti. lytėję ugnį, tapė sviesti atgal ir užinuszė kareivius, kurie jūs

5. Ugnedūkas bei Ugnegavas yra broliai; jie yra velniais, buvo metę, 
gyvena pragare ir be paliovos kala įrankius dėl kankinimo 
duszių, nugramintų į pragarų.
rą nuvaryti, kad jie kalvystos remeslų vedė su raganavimu.

6. Ugnedūkas bei Ugnegavas yra nusūdyti gyventi poj(moterį. 
žiame. Jie turi savo darbavietę (varstotų) 
jie kala, tai ugnis iszsimusza isz kalnų.

7. Ugnedūkas bei Ugnegavas nukalę yra 
kurių rymo dangus, žiamė, marė ir bedugnė.

8. Ugnedūkas bei Ugnegavas yra nukalę palooių, kuria- l;dėjo laimės savam broliui, l
me gyvena Dievas ir aniolai. * ‘ |-dukteiį: jis užsimanė nors savo sūnūs

9. Ugnedūkas bei Ugnegavas yra 
žiamėje kala indus isz rudos dėl žmonių, 
ugnį ir kursto, o Ugnedūkas kala metolus.

10. Ugnedūkas turėjo galybę nusiųsti
jam patiko. Kilus karei, Žiamaicziai, būdavo, 
Ugnedūko, tegul jis pustyjųs 
Tūkart rods atsitikdavo, kad durnų debesys 
dangaus ir sunaikindavo neprietelių szalį. Tam įvykus, 2ia- jo pas ažerų, jis pamatė ant kranto vandens begulint tris bran- 
maieziai aukaudavo Ugnedūkui gausias aukas. pilkas užklotves.

11. Ugnedūkas bei Ugnegavas buvo vienų kartų užkvies- no medžio. Neilgai trukus, isz ažero 
ti į sveęzius pas vienų karalių. Kada visi buvo susėdę prie gės, kurios praszė užklotvių nū jo. 
czesnies, Ugnedūkas pabarszkino pirsztu į stalų. Tūjau užsi- davė užklotvių, bet nubėgo namon ir 
liepsnojo maža ugnelė. Potam Ugnegavas pagriebė savo stik-p 
lų ir įpylė truputį vyno į ugnį, kuri tūjau iszgeso. Karalius 
abiejų pasiklausė, kam jie tai ėsų padarę. Tad Ugnedūkas 
papasakojo, kad vienas būras ėsųs isz jo tycziojęsi, o ans gy
venus tūlame kaime, maždaug szimtų mylių atstu. Idant 
būrų nukoroti, jisai ėsųs jo namų padegęs, ir tai pirm, kada 
ugnis užsiliepsnojusi ėsanti ant stalo. O Ugnegavas papasa
kojo, kad būras ėsųs jį gyręs todėl jis gaisrų užgesinęs, pilda
mas vynų į ugnį. Karalius liepė tariamame kaime pasiklau
sinėti. Tada jis dasižinojo, kad isz tiesų tų dienų toje paežio- 
je valandoje buvo vienam burui namas pusiau nudegęs. !

12. Kitų kartų vienas būras važiavo žiemos mete linkon
savo sodžiaus. Kelias toks buvo slidus, jūg arkliai, kurie isz 
netyežių buvo pametę pasagas (pakauštus), vos įstengė pa
bėgti. Bekeliaujant burui parėjo važiūti per vienų kalnų. 
Kada jis norėjo ant tojo užvažiūti, tai bėda būro per slidumų 
kelio ir statumų kalno pastojo taip didelė, jūg jis nežinojo nei 
kur nei kaip, labiausiai kad joks kalvis negyveno artymais, 
kurs butu galėjęs arklius pakaustyti. Tad keliu ėjo Ugne
gavas bei Ugnedūkas. Vos szitie buvo patėmyję nusiminimų 
būro, paėmė suszalusių žiamę ir akmenius, rankomis suplojo, 
taip jūg ugnis užsidegė, ir padarė isz žiamės bei akmens pa
kauštus (pad kavas), su kuriais jie pakaustė arklius būro. 
Tas viskas įvyko vienam akies mirksnyje. Potam Ugnega- ’ 
vas bei Ugnedūkas buvo urnai pragaiszę. ♦

13. Kitų kartų karalius Žiamaiczių tapė užpultas per di- < 
dėlę daugybę neprietelių. Karalius radosi labai blogame pa- < 
dėjime. Sztai du vyriszkiu pas jį pasisiūlė, kurie, kaip rodė
si, buvo broliai ir sakė, jie ėsų siųsti jam kovoje gelbėtu.b 
Karalius noringai priėmė jų pagelbų. Svetimiejie atsistojo , 
prieszakyje kariumenės Ziamaiczių. Kovai užsidegus, neprie
teliai savo vyriausiąjį užpūlimų veikiai nukreipė ant pirmko

fi'^4

Kada kova būvo su pergalėjimu pasibaigusi abudu sveti- 
Abudu-gi todėl tapė į praga pnu pasisiūlė karaliui pabudavoti pylį; tasai pažadėjo senes- 

jniamjam isz jų, kada pylis bus gatava, savo dukterį dūsįs už 
Abudu broliu, kurie buvo Ugnedūkas bei Ugnega- 

kalnūse, ir kadai vas, pastatė trumpame laike pylį. Potam karalius davė savo 
dukterį Ughedūkni už moterį. Toji pagimdė savam vyrui 

piliorius, ant tris dukteris. Taip gi Ugnegavas buvo vedęs paežių; isz sa
vo paezios jis buvo susilaukęs trijų sūnų. Ugnegavas pavy- 

kurs už paežių turėjo karaliaus 
i sutrikti su dukteryniis 

milžinai, kurie urve brolio. Bet tasai stengėsi savo dukteris apsaugoti nil solinė- 
Ugnegavas dumia įjitnų Ugnegavo. Todėl jis nukalė joms isz brangiausiųjų 

naugių pilkų užklotvę, su kuria jis anas uždengė. Vos tai 
ugnį visur, kur buvo padaryta, kaip trįs mergiotės peisimainė į pauksztes.

meldėsi prie ' Vienų dienų sūnūs Ugnegavo buvo miszke. Tad jis pa- 
ugnimi szalį anų neprietelių, matė, tris pilkas pauksztes belekiant pas artimų ažerų. Jis 

nusileisdavo isz I buvo akyvas pamatyti, kų pauksztės t<m darė. Kada jis atė-

agriebęs tasias, jis pasislėpė už vie- 
iszlipo trįs plikos mer- 

l'acziaus vaikinas neati- 
atsivedė savo brolius, 

l'rįs broliai apsirinko trįs merges už moteris ir nusivedė jas 
I namon. Vienok mat įvyko tai, kad sunūs Ugnegavo susitū- 
;kė su dukterymįs Ugnedūko. Ugnedūkas už tai smarkiai su
pyko ir nusiuntė savam broliui pakvietimų į kovų. Bet tasai 
pasakė, kad jis tada tiktai pakvietimo paklausys, kada aus 
tiek bus ginklų nukalęs, kiek žvaigždžių mirgai ant dangaus. 
įUgnedūkas ant to susitaikino. Nagi broliai kala ginklus, ir 
kada jie anų tiek bus prikalę, kiek žvaigždžių randasi ant 
dangaus, tai kova užsidegs: kova bus taip baisi, jūg visas svie
tas’per jų pragaisz.

14. Ugnegavas ir Ugnedūkas buvo kitąkart nukalę retė- 
žį nemierūto ilgumo. Potam jie. prie vieno galo pridrutino 
žiamę, pagriebė antrąjį ir lėkė su jūmi į dangų. Tada jie 
truktelėjo žiamę dangunlink ir potam vėl jų žiamyn nuleidė. 
Potam jie pridrutino prie galo, kurį jie buvo turėję rankoje, 
dangų, pagriebė kitų galų retėžio, nulėkė ant žiamės ir nu
traukė žiamyn dangų prie žiamės. Po nekurio laiko jie tad 
paleidė jetėžį, tai p kad dangus vėl galėjo augsztyn pakilti.

15. Kada svietas tapė įkurtas, Ugnedūkas prie to buvo 
veiklus, o jis prieg-tam vienas žinojo ugnį ir mokėjo jų pa
naudoti. Jisai, mat, buvo taip gi daildarbingas kalvis: jis 
nukalė keturis ugninius piliorius ir pastatė dangų ant tuju.

ir ten pasiliko bekaranezios: tai yra žvaigždės.’
Ugnedūkas turėjo brolį, kurs nužiūrėjo ano guvumų ap

sieinant su ugnimi ir jų panaudojant. Potam jisai priteikė 
anų visiems žmonėms ir pamokino jūs vartonę anos. Už tai 
Ugnedūkas įpyko: jis iszdegino anam su karszta geležia vei
dų ir sąnarius nū kūno atskyrė, užmuszęs savo brolį. Potam.. 
jis sviedė^alvų ir sąnarius dangunlink, ir szitie pasiliko be
karų ant mėnulio ir ant žvaigždžių kur dar dabar besiranda.

(Toliaus bus)

— k‘> ..
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Margumynai.
— Kiek arklią ir azuntį 

Vokietijoj' suvalgo.
„Frankfurter Zeitung“ pa- 

dūda szitokį skaitlių. Breslan 
mieste papjovė szunų65 (pra
ėjusį metą 116), Barmen 1. 
Saksonijoj 
C’heinnic yra tokių restauraci
jų, kuriose vien 
mėsa vartojama, 
tnas szurių, isznesza skaitlių 
231 (praėjusį metą 186). Dre
sdene 89, Cvikau 72, Leipci
ge 24.

Arklių papjovė tiek: Ber- 
Breslau 2739, o 
Bremene, Muen-

visai kitaip yra.

tikt šunų

Viso pa-

Hamburge, 
chene, Karaliaucziuje, Alto- 
noi, Dresdene, Hanoveriūs ir 
Koeln‘e per 1000.
pjauta arklių ant mėsos 18
077. Arkliena, sulyginant su 
maistu, kurį valgo vargszai, 
yra didei gera, bet pasituriu- 
tiejie arklienos kaipo ir szu- 
nienos nevalgo, o tikt bado 
prispirti vargszai.

Prancūzijos su Vokietija už
sidegus karui 1870-71 m. už
mušė prancuziszkų kareivių, 
kaip padūda italiszkas statis
tikas Bodio, 136,000.
krito ant muszio lauko, 36,000 
Prancuzijoi numirė nū pažei
dimų ir 20,000 Vokietijoje, 
kurie sugauti tapo l udami pa
žeisti. 477,400 vyrų, kurie 
dėlei karės pažeisti tapo ir nu
stojo sveikatos ant viso amžio. 
Vokietija pražudė 17,255 ant 
muszio lauko,
nū pažeidimų numirė 
Prancūzai 
daugi aus negu vokiecziai.

80,000

ligonbueziūse 
21,023. 

pražudė 100,000

—• Nedegantis medis. Ang
lijo! daro mėginimus su heder- 
ganeziu medžiu, kuris nedega 
dėlei iszmirkimo tam pritaisy
tame skystime (druskoje), ku 
rio dar nepažįstamas vardas. 
Du namai vienokio didumo

džio, tiktai vieno namelio me
dia
skystime, ir tapo uždegti isz

buvo išmirkytas tame

vėjo pusės. Vienas namas su
degė į pusę valandos o antra
sis liko czielybėje. Paskui vėl 
tapo uždegtas isz vidurio, kad 
liepsna per kaminą net muszė- 
si oran o namas vienok nede
gė, tiktai balkiai nekiek su
anglėjo.

Varpas4* 1889-1890 ir 
pre-1891 metų (neapdaryti), 

kė po $1,00

taip-gi tiktai už $1,00 
narna pas: Juzą Paukszty

Plymouth^ Pa,

metų
Gau-

Lenkiszkoa knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weetchnleale d ussy pobožnej, zblėr naboieastw 

1 pleėnl x przydanlem Drogl krxyžowej, Gorzklca 
tall 1 psalmė* >1,50.

Zloty Gitara cxyli sbiėr nabotenstw dla chrzeė. 
clan l katollkdw >1,30.

Oitarzyk czyll zblėr naboZenetwa dla mlodxležy 
katollcklej 70 c.

Wyborek nabotenstwa dla mlodziežy katollc
klej 50 c.

Maty xloty oltarxyk dla pobotnych dslecl ka- 
tollcklch 45 c.

Knlngos 
pargabentos isz užmarės: 

Mald^ knįgoSy
Mažas aukso altorius, Miežių maldos su abrozt- 
llals (mažam formate) krisztollnln apdaru 60 ct 
Szagrino „ „ „ „ 50 c.

Aukso Utorins, arba 8xaltlnls danglszka 
•karbn 2.00 iki 8 00.
Garbe Dlewuj ant auksutybės „ „ „ >1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. Ir 2.00c.
Kainga giesmių arba Kantlcxkos „ 
ISOPsalmu Dowldo karaliaus ant

.paveikslo kantlczkų
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgosy 
Gyvenimas Vleaxpatles Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrosėl. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „
Gyvenimas Marijos „ „
Menuo 4zwencxlaasloe Marijos Panos 
SopuleJ Motyaos Dlewo ,, 
Kvangelljoe supulkels apdarais
Gywenimaj Bzwentuju, ant visų metą koinoe 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta Ir penkta 
dalie už koinądal| po ,, „ „
Gyvenimas ezv. Haąiedlkto Labro „ 
Stebuklai Dievo SzveMz. Sakramente

Istoriszkosknįgos svietiszkos įtalpos
Olltypos „ „ „
Robinsono „ ..>> j >
Kantrios Elenos „ „
Lementorius su poteriais ir mlstranturals 
Istorija Lietuvos „ ,,
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tuclja „ „
Trumpa senovės Lietuvių IstorlJŽ
Apllnkrasxtls kun. Petravycziaus į Vilniaus 

džiakonystėe knnlngus 1870 m. „ 5c.
Už ką mee lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gntė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nft pat 

krlkezto Lietuvos

Apie kalbų pradžią „ „ 5c,
Budai gydymo nepurių ligų ,’ 25c,
Kądarytl, kad smeiki būtume ir ilgai gyventume 5o, 
Kas yra, o kas busi žvilgis ant užlų dienų ir j 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė ,,
Keletas žodžių apie nežmonlazkus maskolių 

bus Kražldto ir apie sudyjlmą Kražlozių 
Vilniuje 

Keletas raiztų apie Kražių atsitikimą 
Tamoszlus besotis apysaka 
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczlos pamatą 
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz.) 
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangų 
nekaltą prasidėjimą 8zv. Panos Marijoj 
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos aodiecziama, ko|- 
ga pirmoji, apima laiką nft pirmos nedėlios Ad
ventų Iki pelenų dienai I i pamoksfal kožnam >ft 

nedėldlenlul) 11,25 c,
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogifs 10c,
Lietuvos gaspadlnė afba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraazė žmona. Antras 

iszleldimas pagerintas 15c, 
Finai r Jų gyvenimą-, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynaf, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos n& baimės myrio 
Misija Ir žiedas „
Naujausia sapnų kn|gelė 
Ženybos paikių Miko , 

Knįgos poeltszkos. 
Senkaus Jurgis ,, „
Vltollorauda, pulkus poematas laz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knjgoa 
D&nelalczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — ' —
Tėvyniszkos giesmės — —
J&kaunos dainos „ <„
Naujos dainos „ ,,
Birutės dainos „ „
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino rasztal — eilės 
Paglrėnų gobtu vės — teatraliszka 
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

parassyta Aleksandro Gužuczlo, 
Apysakos.

Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

Isz lietuvių gyvenimo

M

H

75c.

75c.

75c. 
15c. 
35c. 
20c. 
3Oc. 
30c.

• 1.00c.

«5c.
10c.
40C.

25c 
25 c.
20 C.
10 C. 
30c.

konstl- 
>1,00 

,10C.

Žlponas bei žlponė ,, „
Žirgas Ir vaiku ,, .,
Vytautas didis Lietuvos kun|galkszUs 
Apie senovės Lietuvos pilis
Kanklės lietuviszkos dainos keturiems balsams 

(su natomis) 20c,
Amerika pirtyj* (komedija) 10c,

5c. 
40c 
20c. 
30c. 
10c.

5C,
5c, 

dar-

5c.
10c,

5c,

5c, 
10c, 

ir 
10c,

. 10c, 
10c, 

‘ 15c.
20c, 
25c, 
50c, 
5c,

15c.

1.25c 
10c. 
10c.

5c. 
5c. 

10c. 
10C. 
40c. 
10c. 
103.

15c.

20C.

15c.
Hlstorlje apie grąžą Mageloną, dukter( karaliaus 

isz Neapolio ir apie Petrą kareivi ! 
Pajud(klme vyrai žemą, pulki apysaka 

paraszyta patrljotlszkoje dvasėje pagal 
vengrlszką pono A. isz B. autoriaus 
knfgntėi „Kas teisybė tai ne melas 

Pasaka apė Szaltabuzlus (j&k.inga) 
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 
Mužikėlis „ „ „
Valkų knlngelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitą Ir Jo ra3ztln|ką 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko pirktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnoėlo Ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszklo Senelio"] 15c.

Parmazonas arba Baisumas Dievo Rūstybės 12c. 
Moksliszki rankvediiai ir 

kitokios knygos 
Kningadėl IszBlmoklnlino vlsasvletlnės kalbos 15 
Apie buwlmą Dlewo w 
Grleszninkas priverstas metavotis 
Pamokslai apie trosą 
Talmudas Ir musų žydai 
Szkala su kalba ,, 
Prteszauszris ,,
Kaip |gytl«plnjgns Ir turtą 
Girtybė 
Genių dėdė, graži pasakutė kur iszrodytn, 
Apie žemą ir kitus svietus, jų buv| Ir pabaigą 75 c, 

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c 
Apie Dangų , sc.
Finai ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadlnė 10c.
Žodynąy kun. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1805 ra.] apdarytas 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 10c 
Kalendoriai ėnt 1889 ir 1890 m. po 10c.

20C.

15c.
5.

20c.
15C.
15c.
5c.
5c.
5C.
5c.
5c.
5C.
5C.
5c.
5C.

«•

5c. Ir

5c. 
15C. 
5c. 
ICc. 
20c. 
20c. 
20C. 
10c.

15c.

Lietuvystės praeltė, dabartis ir ateitis 25 c. 
llyglena arba mokslas apie užlaikymą sveikatos 35

Įvairios dvasiszkos knįgos, 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir dl 
------------- !• 50c. 

35c. 
50c. 
15c.

džioeios nedėlios, ■'
Tiesos Zodžel,
Fitiotoa arba kelias | maldingą gyvenimą 
PokUis Szventųjų ,, , „
Iszguldlmas metiniu szwenczlu

labai naudinga knlngelė 
Mokslas Rymo kataliku ,, 
Kas yra grlekas! 
Nekaltybė 
Vartai dangaus 
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra n&dai; su iliustracijomis • 
Garsas apie bajsybes Dlewo su<*o 
Raktu | dangų ,, 
Didžioji nedėlia . „
Kaip Sumeniją nuspakajjti 
Vadovas j dangų „
Prisigatavojlinas ant smerczlo 
Draugija dėl duszių „ 
Lietuviszkos miszlos ,, 
Kasdieninės Maldos

*>

ii

»»
H

»»
»»

n
i.

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15C. 
75C.
30c. 
25c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40C.
5c. 

10c.
5C.

Kotos dėl partapijono.
Dėdienė [polka]Varpelis [valcaaj

Sudiev [mazurka]
Paveikslai [abrozai].

Kražių akerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 80c
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikalas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal su maldelėmis po Ocentus

30c.
40c.

3OC.

LOCKOS SPAUSTUVES

Lietuvos Istorija, nfi. seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
8imano Daukanto. Kninga pirma, 

gaunama už 1,50c- 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žsmalczlų 
paraezytas Sirnano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczlos, „ (
Europos Istorija su žlamlapials „
Lietuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraazė vysk.

Zomaiczių Motiejus Valanczlauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A.< Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Dlewo ,, „ ,, ,,
Aukso Verazis, labai puiki drama „ 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo Ir piktą augynlmą wajku
Eglė, žalczlų karalienė ir Iszgrlovlinae Kauno 

pilies 1862 m., du puikus dramatal 
paraižyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genovaitės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka Isz senovės laikų 

lliBtorije gražios Katrukos ir Jos visokį 
„ „ „ atsitikimai

įlįsto riję isz laiko Francuzkos
„ ,, vainos Afrikoj'

1,00.
50 Ct. 
200c.

25 et.
20 et.

1,00 et. 
>1,00. 
20 et.

>1,00.

50 et.

10c.

40C.

50c.
80c.

30C.
Isz po budelio kalavijo ir Kajimae, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag, 
istorija Septynių Mokintojų

,, ,, ir Lietuvio Sapnas
Jurgis Mllosiawskis — —
Juozapas Koniuazewskts, arba kankinimas

Unljotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius nžmlnlmus 

Ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darblnjkų — 10c.

Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hlstorlje isz iajko 

80 ct.,, ,, ponawojlmo Nerono
Pujkua apruazymaj tikru atsytlkimu Isz

,, ,, czesu wajnoB 1803 metu
Prawadnlkas angolskoa kalbos neabdar.

fl,oo. 
>1,50 Ct.

50 Ct.

»»

15 et.
65 et.
25 ct.
50 et

40 ct. 
>1,00 

,, „ „ abdarytas >1,25.
Pujkua apraszymas apie Lietuvą ,, 
Rlnalda Rinaldinaa ,, ,, „
Sonowea apraazymaa apie Duktery 

,, ,, Pilypo Karojwlo
Sumyszymas arba bajine tūry dydelea akla 
Dykra tojeybo Isz Suwatku gnbernljoa 
Szwlcoa Dlewo ,, „
Tltkua Persų Karalius, 
Užsyatanawlk ant to goraj
Witaair Korynna hlstorlje laz iajko persekioji 

Bažnyczlos 8. per Deoklecijana 95 
Apie Joną Tvnrdaucką garsų burtin|ką ir Jo dar 
bua sykiu bu apraszymais apie burtus 25c
Keletas žodžių apie lietuvius ir naudingi pamo
kinimai dėl lietuves žmonių 10c«
Pamokinanti apraezymai laz gyvenimo žmonių 
|t visokios rodos 150*




